MINISTERIO PUBLICO
DOESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD

Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD) necessério & instaurag&o de processo de contratagéo, conforme parametros bésicos a seguir elencados, a serem complementados em Termo de Referéncia (TR)/Projeto
Basico e Estudo Técnico Preliminar (caso necessario).

DESCRIGAO DA DEMANDA

1. Objeto da Futura Contratagio:

Servigos de sonorizagdo, com aluguel de equipamentos, para reunido tematica de elaboracdo do Termo de Cooperagao do Bahia pela Paz, em
parceria com o Poder Executivo e Ministério Publico do Estado da Bahia.

ATENCAO: Replicar esta informagio no item 1.1 do Termo de
Referéncia

2. Objeto se enquadra em solucfio de tecnologia da Informacio:

( )SIM
(x) NAO

Nota: Resolugao
CNMP 283/2024

3. Unidade Solicitante:

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

4. Unidade Gestora do Recurso (Codigo e Nome):

40.101 - 0023 / Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

5. Origem do Recurso: (Marcar com X - Indicar conforme dotagdo orgamentaria destinada a despesa)

(x) RECURSOS PROPRIOS - Orgamento do MPBA
( ) RECURSOS ORIUNDOS DE CONV]::NIO ESTADUAL
( ) RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO FEDERAL

CONCEDENTE E NUMERO DO CONVENIO: (Se aplicavel; caso contrério, informar "Néo se aplica")

PREVISAO NO PLANO DE CONTRATAGAO ANUAL

() SIM, contratagdo se encontra prevista no PCA, conforme dados abaixo:

Indicacdo do Item Cédigo previsto no PCA publicado Valor estimado no PCA

(X ) NAO, apresentando-se, a seguir, a justificativa para auséncia de previsdo no PCA.

JUSTIFICATIVA:

A despesa apresentada servira para a reuniio tematica de elaboraciio do Termo de Cooperag¢io do Bahia pela Paz, em parceria com o Poder Executivo e Ministério
Piblico do Estado da Bahia, e nio estava prevista para o exercicio, razio pela qual nio foi anteriormente incluida no PCA.

ATENCAO: Inserir texto com a
Justificativa




RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

Nome Completo:

Danielle Miranda Almeida das Neves

Unidade Administrativa:

Promotoria de Justiga Regional de Feira de Santana

IDENTIFICAGAO DO SUPERIOR IMEDIATO DA UNIDADE SOLICITANTE

Nome Completo:

Idelzuith Freitas de Oliveira Nunes

Orgio/Unidade:

Promotoria de Justi¢a Regional de Feira de Santana

ATENCAO: Este documento devera ser, obrigatoriamente, assinado no SEI pelo servidor responsavel pelo preenchimento.
O superior imediato devera inserir uma manifestacio no SEI dando ciéncia da solicitacéio.
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assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 09/06/2025, as 09:49, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Plblico do Estado da Bahia.

. —
3el! lj Documento assinado eletronicamente por Idelzuith Freitas De Oliveira Nunes - Promotora de Justica, em 09/06/2025, as 09:50, conforme Ato
Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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| 1.1 INDICAGAO DO OBJETO |

Servigos de sonoriza¢do, com aluguel de equipamentos, para a reunido tematica de elabora¢dao do Termo de
Cooperagao do Bahia pela Paz, em parceria com o Poder Executivo e Ministério Publico do Estado da Bahia, a
ser realizada no dia 10 de junho de 2025 na PJR Feira de Santana.

| 1.2 JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO DEFINIDO |

Quantitativo definido em razdo do tamanho do auditério onde a reunido sera realizada, bem como o
guantitativo de pessoas que participarao da reunido.

| 1.3 FORMA DE EXECUGAO

(X) A - PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA, PONTUAL OU POR ESCOPO.
( ) B - PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA.

( ) C- PRESTACAO DE SERVICOS CONTINUADOS:

( )C.1-SEM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA.

( ) C.2 - SEM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR RESULTADO (Ni-
VEIS MINIMOS DE SERVIGO).

( )C.3- COM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR POSTOS DE SER-
VICOS.

( ) C.4- COM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR RESULTADO (Ni-
VEIS MINIMOS DE SERVICO).

> JUSTIFICATIVA (para enquadramento como servico continuado):
( ) D- OUTRO(S). Especificar:

| 1.4 JUSTIFICATIVA: ENQUADRAMENTO COMO SERVICO(S) DE ENGENHARIA

(X ) A -NAO SE APLICA (N3o se trata de contratagdo de servicos de engenharia).
( ) B-SERVICO(S) ENQUADRADO(S) COMO “SERVICO(S) DE ENGENHARIA”:
> B.1-FUNDAMENTAGAO:
> B.2 - ITENS APLICAVEIS:
( )B.2.1-TODOS OS ITENS.

( )B.2.2- PARTE DOS ITENS:

1.5 FUNDAMENTACAO DA CONTRATACAO
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O pedido fundamenta-se na necessidade de se contratar servico de sonorizagdo, com aluguel de
equipamentos, para a reunidao tematica de elaboracdo do Termo de Cooperagdo do Bahia pela Paz, em
parceria com o Poder Executivo e Ministério Publico do Estado da Bahia, que serd realizada no Auditério Maria
Quitéria — Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana. O evento contard com a presenga de
autoridades e terd um publico previsto de 40 pessoas.

| 1.6 DESCRICAO DA SOLUGCAO COMO UM TODO |

Cuida-se de presta¢do de servigcos de sonorizacao, com aluguel de equipamentos,, na PJR Feira de Santana,
para a reunidao tematica de elaboracao do Termo de Cooperacao do Bahia pela Paz, em parceria com o Poder
Executivo e Ministério Publico do Estado da Bahia, a ser realizada no dia 10 de junho de 2025 na PJR Feira de
Santana. A solucao atende as necessidades da administracao, tendo se revelado a mais adequada a pretensao
administrativa. O objeto compreende a execugao dos servigos de sonorizagdo e locagao de equipamentos.

| 2.1 FUNDAMENTAGAO LEGAL |

2.1.1 BASE LEGAL:

A selegao do fornecedor sera por Dispensa de Licitagao, com fundamento no artigo 75, inciso Il da Lei Federal
n2 14.133/2021, pelo menor preco praticado, a partir de pesquisa de precos realizada no mercado local.

2.1.2 DIVULGAGAO DE AVISO PARA COTAGAO NO PORTAL MPBA:
(X)A-NAO, CONFORME A SEGUINTE JUSTIFICATIVA: N3o se recomenda a adog¢do do procedimento
previsto no art. 75, §32 da Lei Federal n? 14.133/2021 (divulgac¢do de aviso pelo prazo minimo de 03
dias uteis) em razao do exiguo tempo que dispomos para concluir a presente dispensa, considerando
que o evento foi agendado e confirmado sem informacao prévia.
Quanto a motivagao para dispensa nao eletrdnica, como é cedico, a dispensa de licitagdo em sua forma
eletrénica exige mais tempo para sua conclusdo. Sendo assim, considerando a proximidade do dia do
evento, consideramos apropriado para este momento o uso de dispensa ndo eletrénica, com o
objetivo de conferir maior celeridade ao processo, haja vista a disputa eletronica ser mais demorada.
( ) B-SIM, CONFORME REGRAS ABAIXO:

> E-mail para encaminhamento de propostas:

> Telefone para contato:

> Prazo para envio das propostas por e-mail: xx (xxxx) dias Uteis.

| 2.2 HABILITAGAO

2.2.1 JURIDICA:

( X ) A - DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURIDICA (Cartdo CNPJ, Contrato Social e
alteracGes, se houver, e ato constitutivo);
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( ) B - DOCUMENTOS PESSOAIS DA PESSOA FiSICA (Documento oficial de identificagdo pessoal e
cartdao CPF, caso esta numerag¢do nao conste no primeiro).
2.2.2 FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA, a englobar:
A - Certiddao Negativa de Débitos junto a Receita Federal e INSS;
B - Certidao de Regularidade Fiscal para com a Fazenda Publica do Estado da Bahia;

B.1 - Certidao de Regularidade Fiscal com a Fazenda Publica do Estado sede da empresa ou do
domicilio da pessoa fisica — caso ndo seja Bahia;

C - Certiddao de regularidade com a Fazenda Publica Municipal do municipio-sede do fornecedor
selecionado;

D - Certiddao Negativa de Débitos Trabalhistas (se pessoa juridica);

E - Certiddo de Regularidade do FGTS (se pessoa juridica).

2.2.3 TECNICA:
(X) A - NAO SERA EXIGIDA.
( ) B - SERA EXIGIDA QUALIFICACAO TECNICA.

2.2.4 ECONOMICO-FINANCEIRA:
(X ) A - NAO SERA EXIGIDA QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA.
( ) B - CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA.

( ) C- BALANCO PATRIMONIAL E DEMONSTRACOES CONTABEIS DO ULTIMO EXERCICIO SOCIAL,
COM INIDICACAO DE iNDICES. ESPECIFICAR:

> JUSTIFICAR OPCAO “C”:

> INDICES CONTABEIS APLICAVEIS:

( ) 1.Liquidez Corrente (ILC), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 2.Lliquidez Geral (LG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 3. Solvéncia Geral (SG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 4.Outro. Indicar:

( ) D - DEMONSTRACAO DE PATRIMONIO LIQUIDO OU CAPITAL SOCIAL, igual ou superior a %
do valor da licitagdo (limite legal: 10%);

> JUSTIFICAR OPCAO “D”:-

[ 3.1 REGIME DE EXECUCAO |
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(X ) A - EMPREITADA POR PRECO GLOBAL.

( ) B - EMPREITADA POR PRECO UNITARIO.

( ) C-OUTRO. Indicar:

| 3.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO |

3.2.1 O prestador devera retirar a nota de empenho no prazo de 3 dias corridos, contados a partir da notifica-
¢do pela Administracdo, que ocorrera, preferencialmente, através de envio de e-mail para o endereco indicado
na proposta de precos.

3.1.2 O prestador podera solicitar a prorrogagdo do prazo para retirada/recebimento da nota de empenho, por
motivo justo e aceito pela Administragdo.

3.3 FORMA DE EXECUGAO |

3.3.1 LOCAL(IS) DE EXECUCAO: Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, localizada na Avenida
Presidente Dutra, 2004, Santa Monica, CEP 44076-160, Feira de Santana — BA.

3.3.2 DIAS E HORARIOS PARA EXECUCAO:
( ) A-NAO SE APLICA.
(X) B - SIM. CONFORME REGRAS ABAIXO:
o Unidade Responsavel: Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana
o Dias e Hordrios: Segunda a Sexta, das 8:00 as 17:00

o Outras Regras:

3.3.3 NECESSIDADE DE AGENDAMENTO COM O MPBA:
( )A-NAO SE APLICA.
( X)) B - SIM, CONFORME REGRAS ABAIXO:
o Unidade Responsdvel: Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana
o Telefone e e-mail para contato: (75) 3622-5924 e danielle@mpba.mp.br

o Antecedéncia minima (se necessario): Nao se aplica.

3.3.4 DEMAIS REGRAS DE EXECUGAO DA CONTRATAGAO:

(X)A-NAO SE APLICA.
( ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

| 3.4 PRAZO(S) DE EXECUCAO: |

(X)) A - REGRAS:
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> A.1-PRAZO(S) DE EXECUCAO — INDIVIDUALIZAR POR SERVIGO:

DESCRIGAO DO SERVICO PRAZO EM DIAS CONTAGEM

Servicos de Sonorizacdo com aluguel de equipamentos 1 (X ) Uteis () Corridos

( ) Uteis () Corridos

> A.2-PRAZO(S) CONTADO A PARTIR DE:

(X)1-RECEBIMENTO DO EMPENHO PELO FORNECEDOR (regra geral).

( ) Il- OUTRO. Informar:
> A.3-PRAZO PARA FINALIZAGAO TOTAL DOS SERVICOS (SE HOUVER): 1 dia util
> A.4 - ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO(S) PRAZO(S) DE EXECUGAO:

(X)1-NAO.

( ) I1 - SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa e respectiva compro-
vacao de fato superveniente, aceito pela Institui¢ao.

( ) B-REGRAS (DEFINIDAS PELA UNIDADE SOLICITANTE):

( ) C- DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO II - Especificagdes Técnicas Detalhadas. (INCLUIR AO
FINAL DO DOCUMENTO).

| 3.5 REGRAS DE GARANTIA

3.5.1 REGRAS GERAIS:

( ) A-NAO SE APLICA, POIS O CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR NAO E APLICAVEL AO OBJETO
DA DISPENSA DE LICITAGAO E NAO HA EXIGENCIA DE GARANTIA ACESSORIA.

(X)) B - GARANTIA LEGAL PARA TODOS OS ITENS, CONFORME PRAZOS E CONDICOES DEFINIDOS NO
CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.

( ) C- GARANTIA CONTRATADA (SERVICO ACESSORIO) PARA TODOS OS ITENS.
> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATAGAO DE GARANTIA:

( ) D - HIBRIDO (PARTE DOS ITENS COM GARANTIA LEGAL E PARTE DOS ITENS COM GARANTIA
CONTRATADA)

> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATACAO DE GARANTIA:
> INDICACAO DO(S) ITEM(NS):
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o GARANTIA LEGAL:
o GARANTIA CONTRATADA:
( ) E- DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificagdes Técnicas Detalhadas. (INCLUIR AO
FINAL DO DOCUMENTO).
3.5.2 REGRAS DA GARANTIA CONTRATADA: (Somente para opgoes C ou D do item 3.5.1)
3.5.2.1 EXECUTOR DA GARANTIA:

( ) A- CONTRATADO. (REGRA GERAL)
( ) B - FABRICANTE. (EXCECAO)

o Justificar a exigéncia de garantia do fabricante:
3.5.2.2 DURACAO, contado da data do recebimento dos servicos:

( )A-____ DIAS.

()B-____ MESES.

( ) C- GARANTIA PEDURARA CONTINUAMENTE DURANTE TODA A VIGENCIA CONTRATUAL (SERVI-
COS CONTINUOS)

o Justificar prazo de duragao definido:

3.5.2.3 PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo MPBA:
() A-_____ HORAS. Contagem — Escolher UMA opgdo: () Uteis ( ) Corridos
( )B-_____ DIAS. Contagem — Escolher UMA opgdo: () Uteis ( ) Corridos
( ) C-OUTRO (S). Indicar:

3.5.2.4 FORMA DE EXECUGCAO DO ATENDIMENTO:
( ) A- ASSISTENCIA SEDIADA NA ZONA URBANA OU METROPOLITANA DE SALVADOR.
( ) B- ASSISTENCIA SEDIADA NO MUNICIPIO:
( ) C-ASSISTENCIA SEDIADA EM LOCAL A CRITERIO DA CONTRATADA.

( ) D- ON SITE, ISTO E, ASSISTENCIA PRESTADA DIRETAMENTE NA SEDE DO MPBA (EXCE(;Z\O).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maximo de __
( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

o O executor da garantia (conforme acima indicado) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparacdo e/ou substituicdo de servigos/bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos

Verséo — Julho/2024



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

aos locais em que aqueles tenham sido executados (servigos) ou estiverem (bens), bem como
pelo transporte para sua oficina, se necessario;

o Justificativa para a garantia on site:
( ) E-OUTRA. Especificar:
3.5.5.5 DETALHAMENTO DAS DEMAIS REGRAS DE EXECUGAO DA GARANTIA:

( ) A-NAO SE APLICA.
( ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

| 3.6 POSSIBILIDADE OU NAO DE SUBCONTRATACAO:

(X ) A - VEDADA A SUBCONTRATACAO.
( )B-ADMITIDA A SUBCONTRATACAO PARCIAL DOS SERVICOS, CONFORME REGRAS ABAIXO:
> Indicar parcela(s) subcontratavel (eis):

> Indicar regras/condicdes para subcontratacio:

3.7 MODELO DE GESTAO E FISCALIZACAO CONTRATUAL

3.7.1 DAS DISPOSICOES GERAIS:

3.7.1.1 Na forma das disposicOes estabelecidas na Lei Federal n? 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n2
14.634/2023, o CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a
gestao e fiscalizacao da contratacao, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as
irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execuc¢ao deste instrumento.

3.7.1.2 Incumbe a gestdo e a fiscalizagdo, na medida de suas competéncias institucionais, acompanhar e
verificar a perfeita execugdo da contratagdo, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

3.7.1.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugao descritos neste instrumento, e determinar
as providéncias necessdrias a correcdo de falhas, irregularidades e/ou defeitos, sem prejuizos das sangGes

contratuais legais;

3.7.1.2.2 Transmitir a CONTRATADA as instrugbes, e comunicar altera¢des de prazos ou roteiros, quando
for o caso;

3.7.1.2.3 Promover, com a presenca da CONTRATADA, a verificagdo dos servigos ja efetuados:

3.7.1.2.4 Esclarecer as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se
necessario, parecer de especialistas;

3.7.1.2.5 Manter anotacdao em registro préprio de todas as ocorréncias relacionadas a execugao do
contrato, determinando o que for necessario para a regulariza¢dao das faltas ou dos defeitos observados;

3.7.1.2.6 Informar aos seus superiores, em tempo habil para a ado¢do das medidas convenientes, a
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situacdo que demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua competéncia (Lei Estadual/BA n2
14.634/2023; art. 12, §22 e Lei Federal n2 14.133/2021, art. 117, § 29).

3.7.1.3 A fiscalizagdo, pelo CONTRATANTE, ndo desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a
perfeita execucao do objeto contratual.

3.7.1.3.1 A auséncia de comunicacao, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, nao
exime a CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste instrumento.

3.7.1.4 O CONTRATANTE podera recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de servigos que
ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade

com as condigdes deste instrumento, ou ainda que atentem contra a seguranca de terceiros ou de bens.

3.7.1.4.1 Qualquer servigo ou bem considerado nao aceitavel, no todo ou em parte, devera ser refeito pela
CONTRATADA, as suas expensas;

3.7.1.4.2 A ndo aceitacao de algum servico ou bem, no todo ou em parte, nao implicara na dilagcao do prazo
de execugdo, salvo expressa concordancia do CONTRATANTE.

3.7.1.5 Para fins de fiscalizagdo, o CONTRATANTE poderd solicitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, os
documentos relacionados com a execugdo do presente instrumento.

3.7.1.6 A gestdao e a fiscalizacdo contratual observardo, ainda, as normas e regulamentos internos do
Ministério Publico do Estado da Bahia disciplinadores da matéria.
3.7.2 DAS DISPOSIC@ES ESPECIFICAS RELATIVAS AO OBJETO CONTRATADO:

(X)) A-NAO SE APLICA, SENDO APLICAVEIS APENAS AS DISPOSICOES GERAIS ELENCADAS NO ITEM
3.7.1.

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAMENTE RELACIONADAS AO OBJETO CONTRATUAL:

3.7.3 DAS INFRAGOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:

3.7.3.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢des administrativas previstas nas Lei Federal n? 14.133/2021 e Lei
Estadual/BA n? 14.634/2023, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e devido processo
administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditério e a ampla defesa.

3.7.3.2 Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei Federal n2 14.133/2021, a CONTRATADA que:

3.7.3.2.1 Der causa a inexecugao parcial do contrato;

3.7.3.2.2 Der causa a inexecug¢do parcial do contrato que cause grave dano a Administra¢gdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.3.2.3 Der causa a inexecugao total do contrato;
3.7.3.2.4 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;
3.7.3.2.5 Ensejar o retardamento da execugao ou da entrega do objeto da contratagdo sem motivo
justificado;
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3.7.3.2.6 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracao falsa durante a execugdo do contrato;

3.7.3.2.7 Nao celebrar o contrato ou ndao entregar a documentagdo exigida para a contratagdao, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.3.2.8 Praticar ato fraudulento na execugao do contrato;
3.7.3.2.9 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

3.7.3.2.10 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.7.3.3 Serao aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima descritas as seguintes sangoes:

3.7.3.3.1 Adverténcia, quando a CONTRATADA der causa a inexecuc¢do parcial do contrato, sempre que
ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §22, da Lei Federal n2 14.133/2021);

3.7.3.3.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos itens 3.7.3.2.2 a
3.7.3.2.4 acima, sempre que ndo se justificar a imposicdao de penalidade mais grave (art. 156, §42, da Lei
Federal n2 14.133/2021);

3.7.3.3.3 Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos
itens 3.7.3.2.5 2 3.7.3.2.10, acima, bem como nas alineas 3.7.3.2.2 a 3.7.3.2.4, que justifiquem a imposi¢ao
de penalidade mais grave (art. 156, §59, da Lei Federal n2 14.133/2021);

3.7.4 DAS MULTAS:

(X)) A - APLICAM-SE AS DISPOSICOES ABAIXO ELENCADAS:

3.7.4.1 Moratéria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatoria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragGes a
seguir descritas:

3.7.4.2.1 Apresentar documentacao falsa ou prestar declaracao falsa durante a execug¢do do
contrato;

3.7.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou nao entregar a documentacao exigida para a contratacao,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execucao do contrato;
3.7.4.2.4 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.7.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.7.4.3 Compensatodria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes
baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecucao total do contrato;
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3.7.4.3.2 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.7.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa serd de 10% (dez por cento) sobre o valor total do
contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecucao parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecugao parcial do contrato que cause grave dano a Administra¢do ou
ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execucao ou da entrega do objeto da contratagao sem
motivo justificado;

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAS:

3.7.4.1 Moratdria de xxx % (xxxx por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatéria de xxx % (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes a
seguir descritas:

3.7.4.2.1 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaragao falsa durante a execugao do
contrato;

3.7.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou ndao entregar a documentagao exigida para a contratagao,
guando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execugao do contrato;
3.7.4.2.4 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.7.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.7.4.3 Compensatoria de xxx % (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes
baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecucao total do contrato;

3.7.4.3.2 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.7.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa sera de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do
contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecugao parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administra¢dao ou
ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execugao ou da entrega do objeto da contratagdao sem
motivo justificado;
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Obs.: As multas ndo podem ser inferiores a 0,5% e nem superiores a 30% do valor global da
contratacdo, nos termos do artigo 162 e seguintes da Lei Federal n2 14.133/2021.

3.8 CONDIGCOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO (PARA FINS DE FATURAMENTO)

3.8.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 1 dia corrido (regra geral), contados:
(X)) A - DA FINALIZACAO DOS SERVICOS.
( ) B-DA ENTREGA DA NOTA FISCAL/FATURA.

( ) C- OUTRO. Indicar:

3.8.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 1 dia corridos, contados do recebimento provisério.
3.8.3 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE SERVICO(S) REJEITADO(S):

( )A-NAO SE APLICA.

(X) B - PRAZO:

(X)B.1 —2 HORAS. Contagem: (escolher UMA opgdo): ( ) Uteis (X ) Corridos
( )B.2 —01DIA. Contagem: (escolher UMA opcdo): ( )Uteis (X ) Corridos
( )B.3 - OUTRO (S). Indicar:

3.8.4 DEMAIS REGRAMENTOS:

3.8.4.1 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as condi¢cbes
pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier, decidir pelo recebimento, neste caso com as deducbes
cabiveis;

3.8.4.2 Os servigos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificagGes
constantes neste instrumento, devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos nos prazos definidos neste
instrumento, a contar da notificagdo da CONTRATADA, as suas custas, sem prejuizo da aplicagdo das
penalidades;

3.8.4.3 Eventual instabilidade na prestacdao do servico devera ser suprida no prazo maximo do item 3.8.3
assegurado a CONTRATADA a possibilidade de adogdo de eventual solugdo alternativa, neste prazo, a fim de
segurar a continuidade da prestagdo do servigo;

3.8.4.4 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a
reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que
se verificarem vicios, defeitos ou incorre¢es resultantes da execu¢dao ou materiais empregados, cabendo a
fiscalizacao nao atestar o recebimento dos servigos até que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que
possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisério;

3.8.4.5 O recebimento definitivo do objeto deste instrumento sera concretizado depois de adotados, pelo
CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 140 da Lei Federal n? 14.133/2021 e, no que couber,
da Lei Estadual de n2 14.634/2023, devendo ocorrer nos prazos definidos neste instrumento;
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3.8.4.6 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo CONTRATANTE nao exclui a responsabilidade da CONTRATADA
por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagcdes estabelecidas neste instrumento e no processo de
Dispensa de Licitacdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao CONTRATANTE, inclusive,
as faculdades previstas na Lei Federal n.2 10.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.9 DOS PRECOS

3.9.1 ABRANGENCIA:

(X ) A - OS PRECOS CONTRATADOS ENGLOBAM TODOS E QUAISQUER CUSTOS NECESSARIOS AO FIEL
CUMPRIMENTO DA CONTRATAGAO.

> A.1- Englobam, exemplificativamente, todos os custos relativos a remuneragées, encargos soci-
ais, previdencidrios e trabalhistas de todo o pessoal designado pelo fornecedor para a execugao
do objeto, transportes de qualquer natureza, depreciagao, aluguéis, administracdo, tributos e
emolumentos.
> A.2 - Demais regramentos (se houver):
( ) B-ITENS OU CUSTOS NAO INCLUSOS NOS PRECOS PACTUADOS:
3.9.2 CRITERIOS PARA DEFINICAO DOS PRECOS:
( ) A-VALOR MENSAL FIXO.
( ) B - VALOR UNITARIO POR SERVIGOS.

(X) C- VALOR GLOBAL CONTRATADO, RELATIVO A COMPLETA EXECUCAO DOS SERVICOS.

( ) D-OUTRO. Indicar:

| 3.10 REGRAS DE FATURAMENTO

3.10.1 PERIODICIDADE DE FATURAMENTO(S):
( ) A- MENSAL.

( ) B - MULTIPLOS FATURAMENTOS, SENDO CADA UM REALIZADO APOS A EXECUGAO DE CADA
PEDIDO / EMPENHO EMITIDO.

(X) C- EM PARCELA UNICA:

(X ) C.1 - AO FINAL DE TODA A EXECUGAO CONTRATUAL E RECEBIMENTO DO OBJETO (Regra
geral).

( ) C.2-OUTRO. Indicar:
( ) D - PARCELADO:
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( ) D.1- QUANTIDADE DE PARCELAS:
( ) D.2 - DEFINICAO DOS MONTANTES DAS PARCELAS:

( ) E- OUTRO (A). Indicar:

3.10.2 CONDIGOES ESPECIFICAS PARA FATURAMENTO:

(X ) A - NAO SE APLICA, sendo necessaria somente a apresentacio de nota fiscal/fatura e certiddes de
regularidade fiscal e trabalhista, conforme item 3.11.1 (abaixo).

( ) B-REGRAS E/OU DOCUMENTOS EXIGIDOS, para além dos indicados na opg¢do A. Especificar:

| 3.11 REGRAS PARA PAGAMENTO E ATUALIZACAO MONETARIA

3.11.1 O faturamento referente ao objeto deste instrumento sera efetuado na periodicidade indicada no item
3.10.1, mediante apresentacao, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a presta¢dao dos servicos e
certidées de regularidade cabiveis, bem como consulta a situacao de idoneidade da CONTRATADA,
documentagdo que devera estar devidamente acompanhada do TERMO DE RECEBIMENTO pelo
CONTRATANTE;

3.11.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 20 (vinte) dias Uteis, a contar da data de apresentagao
da documentacao indicada no item 3.11.1, desde que nao haja pendéncia a ser regularizada;

3.11.3 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serad considerada data da apresentagao
da documentacgao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.11.4 As faturas far-se-do acompanhar da documentagdo probatéria relativa ao recolhimento dos tributos
gue tenham como fato gerador o objeto contratual;

3.11.5 O CONTRATANTE realizard a retencao de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributdria, de
acordo com a legislagao vigente;

3.11.6 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancdria, para crédito em conta corrente e agéncia
indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de movimentagao oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.11.7 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, serd
calculada considerando a data do vencimento da obrigacao e do seu efetivo pagamento, de acordo com a
varia¢do do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 3.11.2 e 3.11.3.

3.11.7.1 Para efeito de caracterizacdo de mora imputdvel ao CONTRATANTE, ndo serdao considerados
eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia,
compreendido entre o final do més de dezembro e o0 més de janeiro do exercicio subsequente, decorrentes
de circunstancias alheias a vontade das partes, isto é, por forga de bloqueio de rotinas no sistema estadual
obrigatoriamente utilizado para a execugao dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

3.12 REAJUSTAMENTO |
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( ) A-PREGOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. REGRAS:

> indice oficial para o célculo da variagao de pregos:
( )A.1-INPC/IBGE.
( ) A.2-OUTRO. Indicar:

> A eventual concessao de reajustamento fica condicionada a apresenta¢ao de requerimento for-
mal pela Contratada, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data do orca-
mento estimado pela Administracao.

> Na hipétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze) meses,
sendo o termo inicial o0 més de apresentacao do orcamento estimado pela administracao e
termo final o més que antecede a data de aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de execuc¢ao de servigos formali-
zados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados do orgamento estimado pela ad-

ministragdo.

> Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano serd contado a partir
dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

(X ) B - NAO E CABIVEL A PREVISAO DE REAJUSTAMENTO DURANTE A VIGENCIA ORIGINARIA DO
CONTRATO, dadas as regras de pagamento e a natureza dos servigos. *

Na hipdtese de prorrogacdo do prazo de vigéncia, os pregos pactuados serdo passiveis de
reajustamento, conforme as seguintes regras e condi¢des:

> indice oficial para o calculo da variagdo de pregos:
(X ) B.1- INPC/IBGE.
( )B.2-OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagao de requerimento for-
mal pela Contratada, apds o transcurso do prazo total de execugao dos servigos contratados.

> Na hipétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de meses decorridos
entre a apresentagdo da proposta de precos e o encerramento do prazo inicial de duragdao da
execugdo contratual.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos ao novo periodo de vigéncia contratual.
* Obs.: Aplicavel especialmente para contratacdes de licenciamentos de uso e servigos de garantia que

perduram por mais de 12 meses (24 ou 36 meses, usualmente), mas cujo pagamento ocorre no inicio
da vigéncia contratual.

3.13 DEFINICAO DE VIGENCIAS |

Independentemente de ter previséo de celebragédo de contrato.
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Prazo de vigéncia devem englobar os prazos de: recebimento de empenho + execucdo dos servigos, com

prorrogacao + recebimento provisorio e definitivo + adequacgao de servico rejeitado + pagamento.

Caso haja a definicao de regras distintas entre os itens (itens com contrato e itens sem contrato), individualizar
a informagao.

3.13.1 VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREGOS (ARP):
(X ) A - NAO SE APLICA (N3o se trata de registro de precos).
( ) B - VIGENCIA DA ARP:
> Prazo de vigéncia da ARP: _____ meses. (Limitado a 01 ano)
> Possibilidade de prorrogacio de prazo de vigéncia:

( JNAO ( )SIM (Limitado ao total de vigéncia da ARP de 2 anos)

3.13.2 DEFINIGAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO:
(X) A - CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO:

(X)A.1- 3 meses, contados do recebimento do empenho pela contratada.

( JA.2- dias, contados do recebimento do empenho pela contratada.
( J)A3- meses, contados a partir do dia ___de de 202x (previsao inicial).*
( JA.4- dias, contados a partirdo dia _de de 202x (previsdo inicial).*

Obs.: Nas opgdes A.3 e A.4, a data informada deverd ser posterior a previsao de realizagao do
empenho.

( ) B - CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO:

( )B.1- ___meses/ ___ anos, contados a partir da

( ) Opgaol: Data certa (previsao inicial): de de 202X.

( ) Opgdo 2: Da data da (ultima) assinatura.

( )B.2- ___dias, contados a partir da

( ) Opgaol: Data certa (previsao inicial): de de 202X.

( ) Opgdo 2: Da data da (ultima) assinatura.

3.13.3 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA:

(X) A - NAO SERA ADMITIDA A PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA.
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( ) B—SIM. SERA ADMITIDA A PRORROGACAO MEDIANTE CELEBRAGAO DE ADITIVO PARA TAL FIM.

> Justificativa:

3.14 DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

3.14.1 OBRIGAGOES GERAIS:

3.14.1.1 Promover a execucao contratual de acordo com as especificacdes técnicas e exigéncias constantes no
presente instrumento, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e hordrios de expediente do
CONTRATANTE, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas,
defeitos ou falta de pessoal e/ou material;

3.14.1.1.1 A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigagdes constantes deste instrumento e em seus
anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execug¢do do objeto;

3.14.1.2 Prestar diretamente os servigos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo ou em parte,
observando-se as regras para subcontrata¢do definidas neste instrumento;

3.14.1.3 Dispor de toda mao de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a execugao dos
servigos objeto deste instrumento;

3.14.1.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcao da mao de obra necessaria
para a completa e eficiente execuc¢do dos servigos objeto deste instrumento;

3.14.1.5 Manter durante toda a execucao do contrato, em compatibilidade com as obrigacbes assumidas,
todas as condicdes exigidas para a contratacao;

3.14.1.6 Assegurar que os servicos objeto deste instrumento nao sofram solucao de continuidade durante
todo o prazo da sua vigéncia;

3.14.1.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacGes previstas em Acordo, Convengdo, Dissidio
Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pela contrata¢do, por todas as obrigacées
trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributdrias e as demais previstas em legislagdo especifica, cuja
inadimpléncia ndo transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE;

3.14.1.7.1 A eventual retengdao de tributos pelo CONTRATANTE ndo implicara na responsabilizagao
deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA;

3.14.1.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo, contendo descri¢do dos servicos, indicacdo de
quantidades, precos unitdrios e valor total, observando-se, ainda, o quanto disposto nos itens 3.10 e 3.11
deste instrumento;

3.14.1.9 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugdao do objeto, bem como por todo e
qualquer dano causado a Administracao ou terceiros, nao reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdao ou o
acompanhamento da execugdo contratual pelo CONTRATANTE, que ficard autorizado a descontar dos
pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;
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3.14.1.10 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvards junto as reparticdes competentes que,
porventura, sejam necessarios a execugdo do contrato;

3.14.1.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagbes, pelo
CONTRATANTE, de refazimento de servigos que nao estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo
com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condicbes deste instrumento ou do processo de
dispensa de licitacao que o originou, providenciando sua imediata correcao ou realizagao, sem 6nus para o
CONTRATANTE;

3.14.1.12 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia anormal
ou acidente que se verifique no local dos servicos;

3.14.1.13 Prestar todo esclarecimento ou informacao solicitada pelo CONTRATANTE ou por seus prepostos,
garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos a
execuc¢ao do servico;

3.14.1.14 Paralisar, por determinacao do CONTRATANTE, qualquer atividade que ndo esteja sendo executada
de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranga de pessoas ou bens de terceiros.

3.14.1.15 Nao permitir a utilizagdao de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condi¢dao de
aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizagdao do trabalho do menor de dezoito anos
em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

3.14.1.16 Nao contratar, durante a vigéncia do contrato, conjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE, ou do fiscal ou do gestor do
contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo Unico, da Lei 14.133/2021;

3.14.1.17 Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento do contrato;

3.14.1.18 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municipal, as normas de
seguranca do CONTRATANTE;

3.14.1.19 Cumprir, durante todo o periodo de execucao do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para
pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem como as reservas de
cargos previstas na legislacdo (art. 116 da Lei Federal n? 14.133/2021);

3.14.1.20 Permitir e oferecer condiges para a mais ampla e completa fiscalizacdao durante a vigéncia deste

instrumento, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentacdo pertinente e a execucao
contratual, e atendendo as observagoes e exigéncias apresentadas pela fiscaliza¢ao;

3.14.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X)) A-NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais de-
finidos em lei e no subitem anterior.

( ) B - OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

| 3.15 DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

3.15.1 OBRIGAGOES GERAIS:
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3.15.1.1 Fornecer as informagGes necessarias para que a CONTRATADA possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.15.1.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo da contratagao, nos termos e condigdes previstos nos
itens 3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.15.1.3 Permitir o acesso da CONTRATADA as instala¢oes fisicas do CONTRATANTE, nos locais e na forma
eventualmente necessarios para a execug¢do dos servigos;

3.15.1.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes de realizagao previstos na
contratacao, notificando a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou irregularidades
constatadas na execug¢do do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.15.1.5 Fornecer a CONTRATADA, mediante solicitacdao, atestado de capacidade técnica, quando o
fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condi¢Oes
previstas neste instrumento.

3.15.1.6 Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitagfes e reclamagdes relacionadas a execugao da
presente contratagdo, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatérios
ou de nenhum interesse para a boa execugao do ajuste, observando os seguintes prazos:

3.15.1.6.1 A administracdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do protocolo do
requerimento sobre o qual devera se manifestar, admitida a prorroga¢ao motivada, por igual periodo;

3.15.1.6.2 A administragdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do requerimento,
para responder a eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econémico-financeiro da
contratagao;

3.15.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X ) A - NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

( ) B - OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

| 3.16 INDICAGCAO SOBRE A NECESSIDADE DE GARANTIA CONTRATUAL, COM PERCENTUAL

(X)A- NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL.
( )B- SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL, CONFORME REGRAS ABAIXO:
> B.1 Percentual exigido:

( )1- 5% (cinco por cento).
( )II- OUTRO*. Indicar: ___ % ( por cento).

e Justificativa para garantias com percentual superior a 5% (e limitadas a 10%) do valor
inicial da contratacgao:

» B.2 Prazo para apresentagao da garantia: dias apds assinatura do contrato.

» B.3 Prazo de duragao da garantia contratual na modalidade seguro-garantia:

Versdo — Julho/2024



... MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA
( )1-AMESMA DA CONTRATACAO.

()n- dias/meses ap6s a vigéncia da contratacdo.

3.17 INFORMAGCOES ORCAMENTARIAS

CONFORME FORMULARIOS DE INFORMACOES ORCAMENTARIAS ANEXOS AO EXPEDIENTE DE
CONTRATACAO.

3.18 RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

MATRICULA: 353.942
NOME DO SERVIDOR: DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES
UNIDADE ADMINISTRATIVA: PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA

INSERIR ASSINATURA DIGITAL: o
Documento assinado digitalmente
Y b DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES
g We Data: 09/06/2025 10:12:58-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Obs.: O documento devera ser assinado digitalmente pelo servidor responsavel pelo preenchimento. Inserir
no processo SEI no formato PDF.

Versdo — Julho/2024



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

APENSO |

TABELA INDICATIVA DOS ITENS DE SERVICO A SEREM CONTRATADOS

UNIDADE Cédigo do item de
ITEM DESCRICAO DO SERVICO DE QUANTIDADE servigo, com
MEDIDA descricao*
13757
Instalacdo /
Servigo de sonoriza¢do, com aluguel de Manutencdo /
01 equipamentos, no auditério da PJR Unidade 01 Operacio / Locagio —

Feira de Santana no dia 10 de junho de 2025

Equipamento de Luz /
Imagem / Som

* Verificar em: https://catalogo.compras.gov.br/cnbs-web/busca

Obs.: Informar o cédigo do item de servigo com a respectiva descrigao.

Versdo — Julho/2024




ORCAMENTO

Salvador, 06 de junho de 2025.

Empresa: Ministério Publico de Feira de Santana
Contato: Danielle

Data: 10/06/2025

Montagem: 09/06/2025

SONORIZACAO

01 Sistema de Sonorizagdo composto por:

P.A.

02 Caixas acustica FZ 102 HPA

02 Pedestais de caixa

01 Console analégica Yamaha MG12 com 12 canais de input
01 Sistema de AC Power Pentacustica com cabo de 15 metros
01 Gravacgao de audio

01 Notebook Core i3

01 Técnicos de audio

Microfones e direct Box

06 Canais de microfones sem fio digital Shure QLXD4BR, handheld SM58
01 Distribuidor de RF MGA US-5 com 02 antenas direcionais

02 Microfones com fio

02 Pedestais de microfone

02 Direct Box Passivo

Monitor

e 02 Monitores FZ 108 A

ILUMINACAO
11 Ribaltas de LED
VIDEO

01 TV de 43 polegadas

01 Dog House

02 Cabos HDMI

01 Distribuidor HDMI

01 Projetor Multimidia de 3.500 ANSI Lumens
01 Tela de projecao 120 polegadas

Av. 29 de margo, S/N — Cajazeiras VIII - Salvador - BA CEP: 41.330-895.
CNPJ: 10.192.671/0001-55 Site: www.wifieventos.com.br E-mail: andre@wifieventos.com.br
Tel: 55 71 3257-4756 Cel: 55 71 98885-9155




e 01 Distribuidor de HDMI

VALOR TOTAL: R$9.000,00 (Nove mil reais)

OBS: A proposta contempla transporte, Instalagdo, desinstalagdo e técnico.

Atenciosamente,

TOSTA
71 3257-4756 / 98885-9155
tosta@wifieventos.com.br

Av. 29 de margo, S/N — Cajazeiras VIII - Salvador - BA CEP: 41.330-895.
CNPJ: 10.192.671/0001-55 Site: www.wifieventos.com.br E-mail: andre@wifieventos.com.br
Tel: 55 71 3257-4756 Cel: 55 71 98885-9155




LUZBEL

TECNOLOGIA EM EVENTOS
Salvador, 09 de Junho de 2025.
Att: Ministério Publico de Feira de Santana
Contato: Danielle
Data e hordrio do evento:10/06/2025 as 8:00.

Endereco da realizacdo do evento:

Ministério Publico do Estado da Bahia

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Avenida Presidente Dutra, 2004, bairro Santa Mdnica, Feira de Santana - BA.

Conforme solicitado, segue a nossa proposta de loca¢do de SONORIZAGAO referente a evento a ser
realizado no MINISTERIO PUBLICO DE FEIRA DE SANTANA que acontecerd no dia 10.06.2025

a) SISTEMA AUDIOVISUAL

b) 06 MICROFONES

c) NOTEBOOK

d) TELAO

e) DATASHOW

f) ILUMINACAO

g) TV DE RETORNO

h) PESSOAL PARA OPERACAO DO SISTEMA

VALOR TOTAL DA LOCACAO: R$10.000,00 (DEZ MIL REAIS)
Forma de pagamento:

A combinar.

Ateciosmente,

N(@m(/&\’/;ﬂm G ds et

Mario Augusto Gongalves do Rosario

Sécio-gerente

LUZBEL ILUMINAGAO - CNPJ N° 05.044.074/0001-43 — I.E: 058.137.295

Fone: 71 9.8122-8434 - www.luzbel.com.br
CEP: 41.185-173, Salvador — Bahia — Brasil




08/06/2025, 22:57 Email — Danielle Miranda Almeida das Neves — Outlook

E Outlook

Ref. Cotacao de Precos - Sonorizacao - Dia 10/06/2025 - URGENTE

De Danielle Miranda Almeida das Neves <danielle@mpba.mp.br>
Data Sex, 06/06/2025 18:30
Para andre@wifieventos.com.br <andre@wifieventos.com.br>; mario@luzbel.com.br <mario@luzbel.com.br>

Cc Danielle Miranda Almeida das Neves <danielle@mpba.mp.br>; Edson Cabral de Souza Junior
<edson@mpba.mp.br>

Ref. Cotacdo de Precos - Sonorizacdo - Dia 10/06/2025 - URGENTE

Prezados;
Sirvo-me do presente para solicitar cotagdo de valores / orcamento para:

Sonorizacao de reuniao para o dia 10 de JUNHO de 2025 as
08 horas.

Segue descricao detalhada dos itens da cotacdo:

a) SISTEMA AUDIOVISUAL

b) 06 MICROFONES

c) NOTEBOOK

d) TELAO

e) DATASHOW

f) ILUMINAGAO

g) TV DE RETORNO

h) PESSOAL PARA OPERACAO DO SISTEMA

Endereco da realizacao do evento:

Ministério Publico do Estado da Bahia

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Avenida Presidente Dutra, 2004, bairro Santa Moénica, Feira de Santana - BA.

Data: 10 de JUNHO de 2025 as 08 horas da manha.

Caso Vossa Senhoria tenha interesse em contratar, solicitamos o envio da proposta de prego
preenchida, com o timbre da empresa, com data da proposta, informando o valor e assinada pelo
responsavel legal.

Informagoes imprescindiveis para o orgamento:

e Timbre da empresa no orcamento ou carimbo de CNPJ com identificacdo
¢ Data da proposta
¢ Assinatura do representante legal

Os orgamentos devem ser remetidos para os e-mails danielle@mpba.mp.br e
edson@mpba.mp.br em até 3 dias, contados desta data, dada a urgéncia do or¢camento.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAKALGAAAAAAHY QDEapmEc2byACqAC%2FEWa0AZvRKY 2¢cJy0u97506iVOjiwAFSo 1jOWAA 12



08/06/2025, 22:57 Email — Danielle Miranda Almeida das Neves — Outlook
Sendo aprovada a proposta, seguiremos com a solicitagdo da documentacao da pessoa juridica e das
certiddes negativas.
Qualquer duvida, por favor, encaminhar para o e-mail danielle@mpba.mp.br

Atenciosamente,

Danielle Neves

Gestora Administrativa IV

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana
Tel: (75) 99977-1118 / (75) 3622-5924

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAKALGAAAAAAHY QDEapmEc2byACqAC%2FEWa0AZvRKY 2¢cJy0u97506iVOjIwAFSo 1jOWAA 212



08/06/2025, 22:53 Email — Danielle Miranda Almeida das Neves — Outlook

E Outlook

Re: Ref. Cotacao de Precos - Sonorizacao - Dia 10/06/2025 - URGENTE

De andre@wifieventos.com.br <andre@wifieventos.com.br>
Data Sab, 07/06/2025 11:48

Para Danielle Miranda Almeida das Neves <danielle@mpba.mp.br>
Cc Edson Cabral de Souza JUnior <edson@mpba.mp.br>

0 1 anexo (783 KB)
Orgamento Ministério Plblico_-_10-06-25 - Feira de Santana.pdf;

Prezados,

Segue em anexo orgamento solicitado.
Att,

André Tosta

ef. Cotacao de Precos - Sonorizacao - Dia 10/06/2025 - URGENTE

Prezados;
Sirvo-me do presente para solicitar cotagdo de valores / orcamento para:

Sonorizacao de reuniao para o dia 10 de JUNHO de 2025 as
08 horas.

Segue descricao detalhada dos itens da cotacdo:

a) SISTEMA AUDIOVISUAL

b) 06 MICROFONES

c) NOTEBOOK

d) TELAO

e) DATASHOW

f) ILUMINAGAO

g) TV DE RETORNO

h) PESSOAL PARA OPERACAO DO SISTEMA

Endereco da realizacao do evento:

Ministério Publico do Estado da Bahia

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Avenida Presidente Dutra, 2004, bairro Santa Monica, Feira de Santana - BA.

Data: 10 de JUNHO de 2025 as 08 horas da manha.

Caso Vossa Senhoria tenha interesse em contratar, solicitamos o envio da proposta de prego
preenchida, com o timbre da empresa, com data da proposta, informando o valor e assinada pelo

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAKALGAAAAAAHY QDEapmEc2byACqAC %2FEWg0AZzvRKY2¢.y0u975Q6jVOjIwWAFS02 1eAAA 12
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responsavel legal.

Informagdes imprescindiveis para o orcamento:

e Timbre da empresa no orgamento ou carimbo de CNPJ com identificagao
¢ Data da proposta
¢ Assinatura do representante legal

Os orcamentos devem ser remetidos para os e-mails danielle@mpba.mp.br e
edson@mpba.mp.br em até 3 dias, contados desta data, dada a urgéncia do orgamento.

Sendo aprovada a proposta, seguiremos com a solicitagdao da documentacdo da pessoa juridica e
das certiddes negativas.
Qualquer duvida, por favor, encaminhar para o e-mail danielle@mpba.mp.br

Atenciosamente,

Danielle Neves

Gestora Administrativa IV

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana
Tel: (75) 99977-1118 / (75) 3622-5924

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAKALGAAAAAAHY QDEapmEc2byACqAC %2FEWg0AZzvRKY2¢.y0u975Q6jVOjIwWAFS021eAAA 212



E Outlook

RES: Ref. Cotacao de Precos - Sonorizacao - Dia 10/06/2025 - URGENTE

De mario@luzbel.com.br <mario@luzbel.com.br>
Data Seg, 09/06/2025 09:40

Para Danielle Miranda Almeida das Neves <danielle@mpba.mp.br>; andre@wifieventos.com.br
<andre@wifieventos.com.br>

Cc Edson Cabral de Souza Junior <edson@mpba.mp.br>

U 1 anexo (460 KB)
PROPOSTA DE LOCACAO DE EQUIPAMENTOS - MP FEIRA DE SANTANA - 10.06.25 - SONORIZACAO.pdf;

Bom dia Sra. Danielle,
Conforme solicitado, segue em anexo nossa proposta de locacao de equipamentos.

Atenciosamente,

DIRETOR COMERTIAL

ﬂ Traves=a Muniz Freire n 193968 B - Savadar - BA
@ (71 B E-T5 F QREB-0535
) lustel Wwenoiegia

) mericiluzbel combr

LUZBEL

De: Danielle Miranda Almeida das Neves <danielle@mpba.mp.br>

Enviada em: sexta-feira, 6 de junho de 2025 18:30

Para: andre@wifieventos.com.br; mario@luzbel.com.br

Cc: Danielle Miranda Almeida das Neves <danielle@mpba.mp.br>; Edson Cabral de Souza
JUnior <edson@mpba.mp.br>

Assunto: Ref. Cotagdo de Pregos - Sonorizagao - Dia 10/06/2025 - URGENTE

Ref. Cotacao de Precos - Sonorizacao - Dia 10/06/2025 - URGENTE

Prezados;
Sirvo-me do presente para solicitar cotagao de valores / orcamento para:



Sonorizacao de reuniao para o dia 10 de JUNHO
de 2025 as 08 horas.

Segue descricao detalhada dos itens da cotacao:

a) SISTEMA AUDIOVISUAL
b) 06 MICROFONES

c) NOTEBOOK

d) TELAO

e) DATASHOW

f) ILUMINAGAO

g) TV DE RETORNO

h) PESSOAL PARA OPERAGAO DO SISTEMA

Endereco da realizacao do evento:
Ministério Publico do Estado da Bahia

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana
Avenida Presidente Dutra, 2004, bairro Santa Moénica, Feira de Santana - BA.

Data: 10 de JUNHO de 2025 as 08 horas da manha.

Caso Vossa Senhoria tenha interesse em contratar, solicitamos o envio da
proposta de preco preenchida, com o timbre da empresa, com data da
proposta, informando o valor e assinada pelo responsavel legal.

Informagoes imprescindiveis para o orgamento:
o Timbre da empresa no orgamento ou carimbo de CNPJ com identificagcao
e Data da proposta

o Assinatura do representante legal
Os orcamentos devem ser remetidos para os e-mails
danielle@mpba.mp.br e edson@mpba.mp.br em até 3 dias, contados
desta data, dada a urgéncia do orgamento.

Sendo aprovada a proposta, seguiremos com a solicitagdo da documentagao
da pessoa juridica e das certidées negativas.
Qualquer duvida, por favor, encaminhar para o e-mail danielle@mpba.mp.br

Atenciosamente,

Danielle Neves

Gestora Administrativa IV

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana
Tel: (75) 99977-1118 / (75) 3622-5924
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | DATADEABERTURA
1M(k'_1|%2|§7110001-55 CADASTRAL 21/07/2008

NOME EMPRESARIAL
WI-FI SERVICO E COMERCIO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
WI-FI LOCACOES E EVENTOS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-06 - Atividades de sonorizacao e de iluminagao (Dispensada *)

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

18.13-0-01 - Impressao de material para uso publicitario (Dispensada *)

43.99-1-02 - Montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporarias (Dispensada *)

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica (Dispensada *)

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video (Dispensada *)
49.30-2-01 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudang¢as, municipal.

56.20-1-02 - Servigos de alimentagao para eventos e recepg¢des - bufé

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutencgao e outros servigos em tecnologia da informagéao (Dispensada *)

73.19-0-03 - Marketing direto (Dispensada *)

77.29-2-02 - Aluguel de méveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais (Dispensada
77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios (Dispensada *)

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposi¢des e festas (Dispensada *)

90.01-9-02 - Produgao musical (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV 29 DE MARCO 0000SN GALPAOO1

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
41.330-895 CAJAZEIRAS VI SALVADOR BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ANDRE@WIFIEVENTOS.COM.BR (71) 3243-1419

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

*kkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 21/07/2008

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

*kkkkkkk *kkkkkkk

(*) A dispensa de alvaras e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagdo prépria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022. 7
about:blank 112
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ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE WI-FI SERVICO E
COMERCIO LTDA CNPJ n° 10.192.671/0001-55

ANDRE LUIS OLIVEIRA TOSTA,

Soécio da sociedade limitada de nome empresarial WI-FI SERVICO E COMERCIO LTDA,
registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado
da Bahia, sob NIRE n® 29203177899, com sede Avenida Juracy Magalhaes Junior, 000768, Sala
0101 Edif. Rv Center, Rio Vermelho Salvador, BA, CEP 41940060, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°® 10.192.671/0001-55, delibera ajustar a presente
alteragdo contratual e consolidagdo, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condi¢des
estabelecidas nas clausulas seguintes:
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ENDERECO
CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte endereco sito
a AVENIDA 29 DE MARCO, 0000SN, GALPAOO1, CAJAZEIRAS VIII, SALVADOR, BA,
CEP 41.330-895.

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

ATIVIDADES DE SONORIZACAO E DE ILUMINACAO, IMPRESSAO DE MATERIAL
PARA USO PUBLICITARIO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E OUTRAS
ESTRUTURAS TEMPORARIAS, COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA, COMERCIO VAREIJISTA
ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO,
TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E
MUDANCAS, MUNICIPAL, SERVICOS DE ALIMENTACAO PARA EVENTOS E
RECEPCOES BUFE, SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO, MARKETING DIRETO, ALUGUEL DE MOVEIS,
UTENSILIOS E APARELHOS DE USO DOMESTICO E PESSOAL INSTRUMENTOS
MUSICAIS, ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO,
ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO
TEMPORARIO, EXCETO ANDAIMES, ALUGUEL DE OUTRAS MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS, SEM OPERADOR, SERVICOS DE
ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS, PRODUCAO
MUSICAL.

YILSOL YIIHAITO SINT HUANY
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CNAE FISCAL
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9001-9/06 - atividades de sonorizagio e de iluminagio
9001-9/02 - produgdo musical
8230-0/01 - servigos de organizacgdo de feiras, congressos, exposi¢des e festas
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ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE WI-FI SERVICO E
COMERCIO LTDA CNPJ n° 10.192.671/0001-55

7739-0/99 - aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados
anteriormente, sem operador

7739-0/03 - aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
7733-1/00 - aluguel de maquinas e equipamentos para escritorio

7729-2/02 - aluguel de moveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos
musicais

7319-0/03 - marketing direto

6209-1/00 - suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informagéo
5620-1/02 - servigos de alimentagéo para eventos e recepgdes - bufé

4930-2/01 - transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, municipal
4753-9/00 - comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
4751-2/01 - comércio varejista especializado em equipamentos e suprimentos de informatica
4399-1/02 - montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporarias

1813-0/01 - impressdo de material para uso publicitario
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DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA TERCEIRA. O capital anterior totalmente integralizado no valor de R$500.000,00
(quinhentos mil reais) passa a ser de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais), em moeda corrente
nacional, representado por 1.000.000 (um milhdo) quotas de capital, no valor nominal de R$ 1,00
(um real) cada wuma, totalmente integralizado neste ato, POR MOTIVO DE
DESENVOLVIMENTO DE NOVOS PROJETOS DA EMPRESA, este fica assim distribuido:

ANDRE LUIS OLIVEIRA TOSTA, com 1.000.000 (um milh&do) quotas, perfazendo um total de
R$ 1.000.000,00 (um milh&o de reais) integralizado.

YILSOL YIIHAITO SINT HUANY

zoAeYD30S-qZNPZAL6ANAMSTI8bra

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA QUARTA. A administra¢io da sociedade cabera isoladamente ao S6cio ANDRE
LUIS OLIVEIRA TOSTA com os poderes e atribuigdes de representagdo ativa e passiva na
sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto
social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no
entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obriga¢des seja em favor de
qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoéveis da sociedade, sem
autorizagio do(s) outro(s) sécio(s).

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA QUINTA. O administrador declara, sob as penas da lei, que ndo estd impedido de
exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagéo criminal, ou
por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a
cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagéo, peita ou suborno, concussfo, peculato
ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé pablica ou propriedade.

byzoumuzHI=dNdDD®90 - 18
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ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE WI-FI SERVICO E
COMERCIO LTDA CNPJ n° 10.192.671/0001-55

DA RATIFICACAO E FORO
CLAUSULA SEXTA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacdes
resultantes do contrato social permanece em SALVADOR/BA.
Em face das alteracdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n°

10.406/2002, mediante as condicdes e clausulas seguintes

CONSOLIDACAO
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ANDRE LUIS OLIVEIRA TOSTA

Unico sécio da Sociedade Limitada Unipessoal de nome empresarial WI-FI SERVICO E
COMERCIO LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta
Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°® 29203177899, com sede AVENIDA 29 DE
MARCO, 0000SN, GALPAOO1, CAJAZEIRAS VIII, SALVADOR, BA, CEP 41.330-895,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 10.192.671/0001-55,
resolve consolidar

NOME EMPRESARIAL

YILSOL YIIHAITO SINT HUANY
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CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade gira sob o nome empresarial WF-FI SERVICO E
COMERCIO LTDA.

ENDERECO

CLAUSULA SEGUNDA. Com sede na AVENIDA 29 DE MARCO, 0000SN, GALPAOOI1,
CAJAZEIRAS VIII, SALVADOR, BA, CEP 41.330-895.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade podera, a qualquer tempo, abrir, instalar ou encerrar
filiais, mediante alteracdo do ato constitutivo.

OBJETO SOCTAL

CLAUSULA QUARTA. A sociedade tem o seguinte objeto (s):

ATIVIDADES DE SONORIZACAO E DE ILUMINACAO, IMPRESSAO DE MATERIAL
PARA USO PUBLICITARIO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E OUTRAS
ESTRUTURAS TEMPORARIAS, COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA, COMERCIO VAREJISTA
ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO,
TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E
MUDANCAS, MUNICIPAL, SERVICOS DE ALIMENTACAO PARA EVENTOS E

byzoumuzHI=dNdDD®90 - 18
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ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE WI-FI SERVICO E
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RECEPCOES BUFE, SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO, MARKETING DIRETO, ALUGUEL DE MOVEIS,
UTENSILIOS E APARELHOS DE USO DOMESTICO E PESSOAL INSTRUMENTOS
MUSICAIS, ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO,
ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO
TEMPORARIO, EXCETO ANDAIMES, ALUGUEL DE OUTRAS MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS, SEM OPERADOR, SERVICOS DE
ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS. PRODUCAO
MUSICAL.
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CNAE FISCAL

9001-9/06 - atividades de sonorizac¢do e de iluminagio

9001-9/02 - produgédo musical

8230-0/01 - servigos de organizacdo de feiras, congressos, exposi¢des e festas

7739-0/99 - aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados
anteriormente, sem operador

7739-0/03 - aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
7733-1/00 - aluguel de maquinas e equipamentos para escritorio

7729-2/02 - aluguel de moveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos
musicais

7319-0/03 - marketing direto

6209-1/00 - suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informagéo
5620-1/02 - servigos de alimentagdo para eventos e recepgdes - bufé

4930-2/01 - transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, municipal
4753-9/00 - comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
4751-2/01 - comércio varejista especializado em equipamentos e suprimentos de informatica
4399-1/02 - montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporarias

1813-0/01 - impressédo de material para uso publicitario

YILSOL YIIHAITO SINT HUANY
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DURACAO

CLAUSULA QUINTA. O inicio das atividades deu-se em 21/07/2008 e o prazo de duracio &
indeterminado.
CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SEXTA. O capital social é de R$1.000.000,00 (um milhio de reais), divididos em
1.000.000(um milhdo) quotas no valor nominal de R$1,00 (um real) cada uma, totalmente
integralizadas em moeda corrente do pais, distribuindo-se da seguinte forma:

byzoumuzHI=dNdDD®90 - 18

Socio N° Cotas Valor Percentual
ANDRE LUIS OLIVEIRA TOSTA 1.000.000 R$ 1.000.000,00 100%
Total 1.000.000 R$ 1.000.000,00 100%
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ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE WI-FI SERVICO E
COMERCIO LTDA CNPJ n° 10.192.671/0001-55

RESPONSABILIDADE

CLAUSULA SETIMA. A responsabilidade do socio ¢ restrita e limitada ao valor do capital
integralizado.
DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA OITAVA. A administracio da sociedade cabera ao sécio ANDRE LUIS
OLIVEIRA TOSTA com os poderes e atribui¢des de representagido ativa e passiva na sociedade,
judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social,
sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-
lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obriga¢cdes seja em favor de qualquer
cotista ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade.
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CLAUSULA NONA. As quotas sdo indivisiveis e ndo poderio ser cedidas ou transferidas no todo
ou em parte a terceiros, sem alteragido do ato constitutivo.

CLAUSULA DECIMA. Ao término de cada exercicio social da sociedade, em 31 de dezembro
de cada ano, proceder-se-a a elaboragio do inventario, do balango patrimonial e do balango de
resultado econdmico, cabendo ao titular, os lucros e perdas apurados

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Falecendo ou interditado o titular, a sociedade ndo
dissolvera, prosseguindo suas atividades com os herdeiros ou sucessores. Ndo sendo possivel ou
inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagao
patrimonial da empresa, a data da resolugfo, verificada em balango especialmente levantado.

DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

YILSOL YIIHAITO SINT HUANY
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. O administrador declara, sob as penas da lei, nfo estar
impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagio
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, ou por crime falimentar, de prevaricacio, peita ou
suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou a
propriedade.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigag¢des resultantes do contrato social permanece em SALVADOR BA.

O sécio lavra o presente instrumento.

SALVADOR/BA, 11 de novembro de 2024.
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissio conforme art. 17 da Instru¢cio Normativa n* 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 10.192.671/0001-55
Razio Social: WI-FI SERVICO E COMERCIO LTDA

Atividade Econémica Principal:

7733-1/00 - ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO

Endereco:

AVENIDA JURACY MAGALHAES JUNIOR, 000768 - SALA 0101 EDIF RV CENTER - RIO

VERMELHO - 41.940-060 - Salvador / Bahia

Observagoes:
A veracidade das informacdes podera ser verificada no endereco https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 30/05/2025 16:36

1

de



Data da consulta: 30/05/2025 16:45:33

Identificacéo do Contribuinte - CNPJ Matnz

CNPJ: 10.192.671/0001-55
Aopgao pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Mome Empresarial: Wi-FI SERVICO E COMERCIO LTDA
Situacao Atual
Situagdo no Simples Nacional: MAO optante pelo Simples Nacional

Situagao no SIMEL: NAO enquadrado no SIMEI

+ Mais informagoes




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: WI-FI SERVICO E COMERCIO LTDA
CNPJ: 10.192.671/0001-55

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucéo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideracdo para fins de
certificagcao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:09:37 do dia 27/05/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/11/2025.

Cédigo de controle da certiddo: B068.06C6.261D.3F19

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 10.192.671/0001-55

Certiddo n°: 30287249/2025

Expedicgdo: 02/06/2025, as 10:11:23

Validade: 29/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que o CNPJ sob o n° 10.192.671/0001-55, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

Certiddo expedida sem indicac¢do do nome/razdo social, tendo em
vista que o CPF/CNPJ consultado ndo figura na Gltima versdo da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribunal
Superior do Trabalho - TST. Para saber a situacdo desse CPF/CNPJ,
consulte o sitio da RFB (www.receita.fazenda.gov.br).

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



02/06/2025, 10:12

Consulta Regularidade do Empregador

Social:

CAI A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 10.192.671/0001-55

Razao WI FI SERVICO E COMERCIO LTDA

Enderego: AV PRESIDENTE CASTELO BRANCO 50 SL CREDI / NAZARE /
SALVADOR / BA / 40050-425

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que I|he
confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990,
certifica que, nesta data, a empresa acima identificada
encontra-se em situacao regular perante o Fundo de Garantia
do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranca
de quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou
encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:28/05/2025 a 26/06/2025

Certificacao Nimero: 2025052805121564031958
Informacgao obtida em 02/06/2025 10:12:01

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei
esta condicionada a verificagao de autenticidade no site da
Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

1



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 02/06/2025 10:12
<745 ' SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20252926185

RAZAO SOCIAL

WI-FI SERVICO E COMERCIO LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

077.745.068 10.192.671/0001-55

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 02/06/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emisséao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacéo conjunta do cartdo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



02/06/2025, 10:13 Certidao de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E

NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DiVIDA ATIVA DO MUNICIiPIO DE SALVADOR

Razdo Social: WI-FI SERVICO E COMERCIO LTDA
CNPIJ: 10.192.671/0001-55
Endereco: AVENIDA 29 DE MARCO N° 0000SN - CAJAZEIRAS VIII, SALVADOR/BA -

CEP: 41330895 - GALPAOO1

Numero da Certidio: 2539540

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situagfo fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ e a inscri¢des
em Divida Ativa junto & PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou
imovel(is) em que esteja(m) na condi¢éo de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 10:13:34 horas do dia 02/06/2025.
Vélida até dia 31/08/2025.

Codigo de controle da certiddo: 77B7.C4E3.A48F.FF20.1784.FOAA.A4B3.78BE

Esta certiddo foi emitida pela pagina da  Secretaria Municipal da Fazenda, no endereco

http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o codigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa._form. asn

1
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DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA CONDIGAO DE
APRENDIZ

WiFi Servico e Comercio LTDA inscrita no CNPJ sob n? 10.192.671/0001-55, por
intermédio de seu representante legal, Sr.(a) André Luis Oliveira Tosta, portador(a) da
Carteira de Identidade n? ﬁ Orgio expedidor i do C.P.F n2
ECLARA, para fins de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do
Art. 72 da Constituicdo Federal, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho

noturno, perigoso ou insalubre e que ndo emprega menor de dezesseis anos, salvo o
maior de 14 (quatorze) anos, na condi¢ao de menor aprendiz.

Salvador, 02 de junho de 2025.

Documento assinado digitalmente

A7 b ANDRE LUIS OLIVEIRA TOSTA
ol Data: 02/06/2025 10:57:33-0300
verifique em https://validar.iti.gov.br

André Luis Oliveira Tosta
CPF 014.691.055-94
RG 08967754-45



DECLARAGAO DE REGULARIDADE — RESOLUGAO CNMP N2 37/2009

WiFi Servico e Comercio LTDA sediada a Av 29 de Marco, Galpado 01 - Cajazeiras VI,
Salvador — Ba, CEP 41.330-895, inscrita no CNPJ/CPF sob o nimero 10.192.671/0001-
55, declara, nos termos da Resolugdo n2. 37/2009 do Conselho Nacional do Ministério
Publico, para fins de contratagdo para Servigo de Sonorizagdo, decorrente de Dispensa
de Licitacdo, que ndo ha em seu quadro societario cOnjuge, companheiro ou parente
em linha reta, colateral ou por afinidade até o terceiro grau, inclusive, dos membros
ocupantes de cargos de direcdo ou no exercicio de fungdes administrativas, assim
como de servidores ocupantes de cargos de dire¢do, chefia e assessoramento do
Ministério Publico do Estado da Bahia, vinculados direta ou indiretamente as unidades
situadas na linha hierdrquica da area encarregada da dispensa de licitagdo. Declara
também estar ciente de que a referida vedagdo compreende o interregno entre a
deflagracdo do procedimento de contratagdo e o periodo até 6 (seis) meses apds a
desincompatibilizagdo do exercicio dos respectivos cargos e fung¢des, consoante
Resolugdo n2. 37/2009 do Conselho Nacional do Ministério Publico-CNMP.

Salvador, 02 de junho de 2025.

Documento assinado digitalmente

Y ﬂfb ANDRE LUIS OLIVEIRA TOSTA
g 9\-“0 Data: 02/06/2025 10:53:06-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

André Luis Oliveira Tosta / Sécio-Diretor



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

N

A
DCCL - Coordenacio de Contratos e Convénios

Sirvo-me do presente para solicitar a dispensa da divulgacg@o de aviso em sitio eletronico oficial prevista no art. 75, § 3° da Lei Federal n° 14.133/2021, dado o
exiguo tempo até a realizagdo do evento, que esta previsto para o dia 03/06/2025, considerando o tempo necessario a organizagéo do evento pretendido na presente
dispensa de licitagdo.

Solicitamos ainda seja realizada a analise dos documentos ora anexados.

Atenciosamente,

Daniclle Miranda Almeida das Neves
Gestora Administrativa IV
Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 09/06/2025, as 10:31, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site h i.sistemas.m ntr xtern

R acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cadigo vern‘"cador 1564482 eo cod|go CRC 641 376DE

19.09.00872.0017067/2025-06 1564482v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATAGAO - DECLARAGAO EXECUTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

DECLARQO, para os devidos fins, que existem recursos orgamentarios e financeiros disponiveis para dar suporte a despesa com a contratagdo em curso, bem como
informo a estimativa do impacto or¢gamentario-financeiro no exercicio financeiro vigente e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

L. INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA TACAQO ORCAMENTARIA):

- UNIDADE ACAO . - NATUREZA DA
DOTACAO , REGIAO DESTINACAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIA/GESTORA* (P/A/OE) DESPESA**
1 40.101 /0023 4058 7100 1.500.0.100.000000.00.00.00 3.3.90.39
Dk
Hokox

* Ex: 40x 01 / 00xx
** EX: XX.XX.XX
*** Obs: Se houver mais de uma dotagéo a ser indicada.

IL. IMPACTO ORCAMENTARIOQ-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATACAO:

R$ 9.000,00
(nove mil reais)

2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO  EXERCICIO VIGENTE:

_ NATUREZA DA DESPESA ~ PREVISAO DE GASTO COM A .
DOTACAO SALDO DE DOTACAO (RS) N IMPACTO ORCAMENTARIO ***
* CONTRATACAO NO ANO (RS)
1 3.3.90.39 RS 39.438,07 R$ 9.000,00 22,82 %

2**

* EX: XX.XX.XX
** Se houver mais de uma dotagéo a ser indicada.
*** Percentual da despesa sobre o saldo orgamentério

3) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCICIOS SUBSEQUENTES:

( X)) A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto orgamentario financeiro em qualquer dos exercicios orgamentarios-
financeiros seguintes.

() O impacto orgamentario-financeiro estimado para os 02 (exercicios) proximos sera de:

EXERCICIO (ANO) IMPACTO(RS)
RS
RS

4) ORIGEM DO RECURSO:
( X ) Recursos Proprios — Orgamento proprio do MPBA.
() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
() Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* E possivel assinalar mais de uma opgao.




RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

Matricula: Nome Completo: Cargo/Funcio:
353.942 DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES GESTORA ADMINISTRATIVA IV

Unidade Administrativa:
PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA

Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 09/06/2025, as 10:34, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
el o
assinatura
eletrdnica

=t A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
Fs acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1564483 e o cddigo CRC 3D843138.

19.09.00872.0010760/2025-89 1495356v1

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - www.mpba.mp.br
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

AUTORIZO a realizagio da despesa, mediante contratagio por DISPENSA DE LICITACAO Nio Eletronica.

MANIFESTAGAO - GESTOR ORGAMENTARIO

DECLARO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratagdo em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequag@o orgamentaria e financeira com a Lei Or¢amentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes

Org¢amentarias.

INFORMO, ademais, que o valor dispendido se encontra dentro do limite por ramo de atividade no exercicio financeiro, em respeito aos ditames do art.75 da Lei
Federal n® 14.133/2021, conforme quadro a seguir.

o . Codigo Saldo disponivel para uso (R$)*
Descricio do item - . - . i . .
PDM/Cédigo do servico Fazer a subtragio entre o limite de valor para dispensa Valor previsto nesta dispensa (R$)
Descrever o item objeto da contratagio. Inserir codigo PDM do item de licitagdo e o valor ji contratado. Neste sentido, Informar o valor previsto na contratagao
OU o cddigo do servigo esclareceremos conforme segue abaixo ("a" e "b")
Sonorizagdo de reunido da PJR Feira de
¢ 13757 R$ 62.725,59 R$ 9.000,00

Santana no dia 10 de junho de 2025

Obs: Incluir quantas linhas forem necessarias, a fim de constarem todos os itens da dispensa

a) Limite de valor:
- Obras e servigos de engenharia: R$ 125.451,15 (2025)
- Outros servigos e compras: R$ 62.725,59 (2025)

b) Valor contratado = Informag&o prestada na coluna "Codigo PDM / Codigo do Servigo".

INDICO os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribuigdes de gestdo e fiscalizagdo da contratagio:

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES 353942
FISCAL ADMINISTRATIVO MARIA DE FATIMA OLIVEIRA LIMA 351878
SUPLENTE EDSON CABRAL DE SOUZA JUNIOR 352157
FISCAL TECNICO MARIA DE FATIMA OLIVEIRA LIMA 351878
SUPLENTE EDSON CABRAL DE SOUZA JUNIOR 352157

Havendo designagéo de fiscais setoriais e/ou auxiliares de fiscalizagdo, indicar por meio de anexo ao presente formulario

Obs: Registra-se que o(a) servidor(a) indicado(a) como fiscal administrativo pode também exercer a fungdo de fiscal técnico da mesma forma que seus suplentes.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores supra relacionados, para manifestagdo formal sobre a indicagdo, no prazo de 01 (um) dia util.

DADOS DO GESTOR ORCAMENTARIO
Nome Completo: Matricula:
IDELZUITH FREITAS DE OLIVEIRA NUNES 351301
Unidade Administrativa: ~
PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA Cargo/Funcio:
¢ PROMOTORA DE JUSTICA COORDENADORA

Documento assinado eletronicamente por Idelzuith Freitas De Oliveira Nunes - Promotora de Justica, em 09/06/2025, as 11:23, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
= men nferir&id_or: xterno=0 informando o cédigo verificador 1565240 e o codigo CRC 9C17629B.

19.09.00872.0016186/2025-47 1553458v1
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Com o presente, manifesto ciéncia e concordancia com a indicagao abaixo. Para tanto, assino eletronicamente.

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES 353942
FISCAL ADMINISTRATIVO MARIA DE FATIMA OLIVEIRA LIMA 351878
SUPLENTE EDSON CABRAL DE SOUZA JUNIOR 352157
FISCAL TECNICO MARIA DE FATIMA OLIVEIRA LIMA 351878
SUPLENTE EDSON CABRAL DE SOUZA JUNIOR 352157

sell @

Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 09/06/2025, as 10:42, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

sell @

Documento assinado eletronicamente por Edson Cabral de Souza Junior - Assistente Técnico Administrativo, em 09/06/2025, as 10:43, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

e

Documento assinado eletronicamente por Maria de Fatima Oliveira Lima - Assessora Administrativa Il, em 09/06/2025, as 10:48, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
s acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1564486 e o cédigo CRC 74C3E575.

19.09.00872.0017067/2025-06

1564486v1




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Manifesto aquiescéncia com a solicitagdo de alteragdo do PCA da UG 0023 - Feira de Santana, formulada no Termo de Referéncia, para incluir
o valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais) para sonorizagdo da reunido tematica de elaboragdo do Termo de Cooperagdo do Bahia pela Paz, em parceria com o
Poder Executivo e Ministério Publico do Estado da Bahia, a ser realizada no auditério da PJR Feira de Santana no dia 10 de junho de 2025.

Encaminhe-se o expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para deliberagdo.

Idelzuith Freitas de Oliveira Nunes
Promotora de Justi¢ga Coordenadora

Ll
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Idelzuith Freitas De Oliveira Nunes - Promotora de Justiga, em 09/06/2025, as 11:49, conforme Ato
:;;l-rm-g Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
¥ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1565339 e o cddigo CRC B22986EC.

19.09.00872.0017067/2025-06 1565339v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminho o expediente para deliberagdo da Superintendéncia de Gestdo Administrativa e para a DCCL para analise.

Danielle Miranda Almeida das Neves
Gestora Administrativa [V

—-
SQ'! @ Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 09/06/2025, as 10:45, conforme
assinaun Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
) ument nferir&id_or: xterno=0 informando o cédigo verificador 1564488 e o cddigo CRC D5CDBF3B.

19.09.00872.0017067/2025-06 1564488v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitaciio néo eletrdnica, instruido com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021 e Estadual/BA n° 14.634/2023,
catalogada nesta unidade sob on® 137/2025, encaminhado pela Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, para prestacdo de servicos de
sonorizacio, com aluguel de equipamentos, para reunifio tematica de elaboracio do termo de Cooperaciio da Bahia pela Paz.

Retornamos o presente expediente 8 Unidade Demandante informando que, apds andlise da instru¢ao do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

No documento 1564462 relativo ao "Termo de Referéncia'':

01. Item 3.13: excluir o texto orientativo de "independentemente' até "informagao";

Nai f0.d i Ik

02. Solicitamos da unidade que certifique que a proposta selecionada atende a demanda instituicional, haja vista que ndo foi apresentada nos parametros
solicitados pelo servidor no e-mail;

03. Na Manifestagdo (doc 1564482) se refere a evento no dia 03/06 (e seria dia 10/06).
04. Auséncia de autorizagdo do Superintendente de Gestao Administrativa para a inclusdo da despesa no PCA;

05. Auséncia de autorizagdo do Superintendente de Gestdo Administrativa para a contratagéo por dispensa ndo eletronica;

Registramos, oportunamente, que ¢ de suma importancia acessar os documentos de instru¢do do processo via Base de Conhecimento do SEI, haja vista que os
mesmos vem sofrendo atualizagdes face a novos entendimentos dos 6rgdos de assessoramento e controle, além da identificagdo de melhorias para o fluxo
processual.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverio ser incluidos apés o despacho desta Coordenagio e que os documentos a serem retificados nio
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacdo de outras unidades administrativas.

Apbs realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Paula Souza de Paula Marques
Assistente de Gestao IIT
Coordenagdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gestdo Ill, em 09/06/2025, as 11:35, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil g

assinatura

eletrdnica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
; =document nferir&id_or: xterno=0 informando o coédigo verificador 1565262 e o cdigo CRC 54BESEBF.

19.09.00872.0017067/2025-06 1565262v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A DCCL/Coordenacio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

Encaminhe-se o presente expediente para adogdo das providéncias necessarias a inclusdo da despesa estimada no valor de R$ 9.000,00 (nove
mil reais), no Plano de Contratagdo Anual - PCA, visando a contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de sonorizagdo, com aluguel de
equipamentos, para a reunido tematica de elaboragdo do Termo de Cooperacdo do programa "Bahia pela Paz", a ser realizada em parceria com o Poder
Executivo e Ministério Pablico do Estado da Bahia, no dia 10/06/2025.

Considerando a proximidade da data da reunido, autorizo, em carater excepcional, a contratacdo por meio de dispensa de licitagdo, na
modalidade ndo eletronica.

Diante do exposto, encaminhe-se este expediente para conhecimento e adogdo das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 09/06/2025, as 12:05, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

A1 A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.m mp.br/sei/contr: r_extern ?
- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 1565334 e o cddigo CRC 231BF56C.

19.09.00872.0017067/2025-06 1565334v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que as certiddes de regularidade fiscal federal, estadual, municipal, do FGTS e trabalhista da empresa pretensa contratada, WI-FI
SERVICO E COMERCIO LTDA, CNPJ n°10.192.671/0001-55, encontram-se validas, bem assim que inexistem registros de aplicagdo de sangdes
administrativas de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica da referida empresa, ou de seu (s) socio (s) majoritario,
conforme documento anexo (doc 1565353).

Ressaltamos, ademais, que, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, ap6s consulta a publicagdo relativa a
fornecedores sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/lici ibli 1732, igualmente ndo foram encontradas restrigdes a referida
empresa.

Paula Souza de Paula Marques
Assistente de Gestao IIT
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Mat. 353.433

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gesto Ill, em 09/06/2025, as 11:46, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletronica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.m mp.br/sei/contr: r_extern ?
] = t ir&i xt =0 informando o cddigo verificador 1565342 e o cédigo CRC 03BD6FD5.

19.09.00872.0017067/2025-06 1565342v3



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagcio relativa a razdo social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 09/06/2025 11:40:19

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: WI-FI SERVICO E COMERCIO LTDA
CNPJ: 10.192.671/0001-55

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do érgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagao
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n°® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentacdo do CPF)

Nome completo: ANDRE LUIS OLIVEIRA TOSTA

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsaveis inidoneos para
participar de licitacdo na administragao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acordaos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddao emitida as 11:41:08 do dia 09/06/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Cddigo de controle da certidao: SLY3090625114108

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (09/06/2025 as 11:41) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢do com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6846.F2A6.6C26.0102 no seguinte enderego: htips://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 09/06/2025 as 11:41:42 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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TERMO DE REFERE_NCIA — DISPENSA DE LICITAGAO DE VALOR —
NAO ELETRONICA - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

| 1.1 INDICAGAO DO OBJETO |

Servigos de sonoriza¢do, com aluguel de equipamentos, para a reunido tematica de elabora¢dao do Termo de
Cooperagao do Bahia pela Paz, em parceria com o Poder Executivo e Ministério Publico do Estado da Bahia, a
ser realizada no dia 10 de junho de 2025 na PJR Feira de Santana.

| 1.2 JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO DEFINIDO |

Quantitativo definido em razdo do tamanho do auditério onde a reunido sera realizada, bem como o
guantitativo de pessoas que participarao da reunido.

| 1.3 FORMA DE EXECUCAO

(X) A - PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA, PONTUAL OU POR ESCOPO.
( ) B - PRESTAGAO DE SERVICOS PARCELADA.

( ) C- PRESTACAO DE SERVICOS CONTINUADOS:

( )C.1-SEM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA.

( ) C.2 - SEM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR RESULTADO (Ni-
VEIS MINIMOS DE SERVICO).

( ) C.3-COM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR POSTOS DE SER-
VICOS.

( ) C.4 - COM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR RESULTADO (Ni-
VEIS MINIMOS DE SERVICO).

> JUSTIFICATIVA (para enquadramento como servico continuado):
( ) D- OUTRO(S). Especificar:

| 1.4 JUSTIFICATIVA: ENQUADRAMENTO COMO SERVICO(S) DE ENGENHARIA

(X)A-NAO SE APLICA (N3o se trata de contratacdo de servicos de engenharia).
( ) B -SERVICO(S) ENQUADRADO(S) COMO “SERVICO(S) DE ENGENHARIA”:
> B.1-FUNDAMENTAGAO:
> B.2 - ITENS APLICAVEIS:
( )B.2.1-TODOS OS ITENS.

( )B.2.2 - PARTE DOS ITENS:

1.5 FUNDAMENTACAO DA CONTRATAGCAO
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O pedido fundamenta-se na necessidade de se contratar servico de sonorizagdo, com aluguel de
equipamentos, para a reunidao tematica de elaboragdo do Termo de Cooperagdo do Bahia pela Paz, em
parceria com o Poder Executivo e Ministério Publico do Estado da Bahia, que sera realizada no Auditério Maria
Quitéria — Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana. O evento contard com a presenga de
autoridades e terd um publico previsto de 40 pessoas.

| 1.6 DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO |

Cuida-se de presta¢do de servigcos de sonorizagao, com aluguel de equipamentos,, na PJR Feira de Santana,
para a reunidao tematica de elaboracao do Termo de Cooperacao do Bahia pela Paz, em parceria com o Poder
Executivo e Ministério Publico do Estado da Bahia, a ser realizada no dia 10 de junho de 2025 na PJR Feira de
Santana. A solucdo atende as necessidades da administracao, tendo se revelado a mais adequada a pretensao
administrativa. O objeto compreende a execucao dos servicos de sonoriza¢ao e locagcao de equipamentos.

| 2.1 FUNDAMENTAGAO LEGAL |

2.1.1 BASE LEGAL:

A selegao do fornecedor sera por Dispensa de Licitagao, com fundamento no artigo 75, inciso Il da Lei Federal
n2 14.133/2021, pelo menor preco praticado, a partir de pesquisa de precos realizada no mercado local.

2.1.2 DIVULGAGAO DE AVISO PARA COTAGAO NO PORTAL MPBA:
(X)A-NAO, CONFORME A SEGUINTE JUSTIFICATIVA: N3o se recomenda a adog¢do do procedimento
previsto no art. 75, §32 da Lei Federal n? 14.133/2021 (divulgac¢ao de aviso pelo prazo minimo de 03
dias Uteis) em razao do exiguo tempo que dispomos para concluir a presente dispensa, considerando
gue o evento foi agendado e confirmado sem informacao prévia.
Quanto a motivagdo para dispensa nao eletrdnica, como é cedigo, a dispensa de licitagdo em sua forma
eletrbnica exige mais tempo para sua conclusdo. Sendo assim, considerando a proximidade do dia do
evento, consideramos apropriado para este momento o uso de dispensa ndo eletrénica, com o
objetivo de conferir maior celeridade ao processo, haja vista a disputa eletrOnica ser mais demorada.
( ) B-SIM, CONFORME REGRAS ABAIXO:

> E-mail para encaminhamento de propostas:

> Telefone para contato:

> Prazo para envio das propostas por e-mail: xx (xxxx) dias Uteis.

| 2.2 HABILITAGAO

2.2.1 JURIDICA:

( X ) A - DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURIDICA (Cartdo CNPJ, Contrato Social e
alteracgdes, se houver, e ato constitutivo);

( ) B - DOCUMENTOS PESSOAIS DA PESSOA FiSICA (Documento oficial de identificagdo pessoal e
cartdao CPF, caso esta numeragdo nao conste no primeiro).
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2.2.2 FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA, a englobar:
A - Certiddao Negativa de Débitos junto a Receita Federal e INSS;
B - Certiddo de Regularidade Fiscal para com a Fazenda Publica do Estado da Babhia;

B.1 - Certidao de Regularidade Fiscal com a Fazenda Publica do Estado sede da empresa ou do
domicilio da pessoa fisica — caso ndo seja Bahia;

C - Certiddao de regularidade com a Fazenda Publica Municipal do municipio-sede do fornecedor
selecionado;

D - Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (se pessoa juridica);

E - Certiddo de Regularidade do FGTS (se pessoa juridica).

2.2.3 TECNICA:
(X) A - NAO SERA EXIGIDA.
( ) B - SERA EXIGIDA QUALIFICACAO TECNICA.

2.2.4 ECONOMICO-FINANCEIRA:
(X ) A - NAO SERA EXIGIDA QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA.
( ) B - CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA.

( ) C- BALANCO PATRIMONIAL E DEMONSTRACOES CONTABEIS DO ULTIMO EXERCICIO SOCIAL,
COM INIDICACAO DE iNDICES. ESPECIFICAR:

> JUSTIFICAR OPCAO “C”:

> INDICES CONTABEIS APLICAVEIS:

( ) 1.Liquidez Corrente (ILC), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 2.Lliquidez Geral (LG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 3. Solvéncia Geral (SG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 4.Outro. Indicar:

( ) D - DEMONSTRACAO DE PATRIMONIO LIQUIDO OU CAPITAL SOCIAL, igual ou superior a %
do valor da licitagdo (limite legal: 10%);

> JUSTIFICAR OPCAO “D”:-

[ 3.1 REGIME DE EXECUCAO |

(X) A-EMPREITADA POR PRECO GLOBAL.
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( ) B-EMPREITADA POR PRECO UNITARIO.

( ) C-OUTRO. Indicar:

| 3.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO |

3.2.1 O prestador devera retirar a nota de empenho no prazo de 3 dias corridos, contados a partir da notifica-
¢do pela Administracdo, que ocorrera, preferencialmente, através de envio de e-mail para o endereco indicado
na proposta de precos.

3.1.2 O prestador podera solicitar a prorrogacdo do prazo para retirada/recebimento da nota de empenho, por
motivo justo e aceito pela Administracao.

| 3.3 FORMA DE EXECUCAO |

3.3.1 LOCAL(IS) DE EXECUGCAO: Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, localizada na Avenida
Presidente Dutra, 2004, Santa Monica, CEP 44076-160, Feira de Santana — BA.

3.3.2 DIAS E HORARIOS PARA EXECUGAO:
( ) A-NAO SE APLICA.
( X)) B - SIM. CONFORME REGRAS ABAIXO:
o Unidade Responsdvel: Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana
o Dias e Hordrios: Segunda a Sexta, das 8:00 as 17:00

o Outras Regras:

3.3.3 NECESSIDADE DE AGENDAMENTO COM O MPBA:
( )A-NAO SE APLICA.
( X) B - SIM, CONFORME REGRAS ABAIXO:
o Unidade Responsavel: Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana
o Telefone e e-mail para contato: (75) 3622-5924 e danielle@mpba.mp.br

o Antecedéncia minima (se necessario): Nao se aplica.

3.3.4 DEMAIS REGRAS DE EXECUGAO DA CONTRATAGAO:

(X)A-NAO SE APLICA.
( ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

| 3.4 PRAZO(S) DE EXECUCAO:

(X ) A - REGRAS:

> A.1-PRAZO(S) DE EXECUCAO - INDIVIDUALIZAR POR SERVICO:
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DESCRICAO DO SERVICO PRAZO EM DIAS CONTAGEM
Servicos de Sonorizacdo com aluguel de equipamentos 1 (X ) Uteis () Corridos
( ) Uteis () Corridos

> A.2-PRAZO(S) CONTADO A PARTIR DE:

(X ) 1- RECEBIMENTO DO EMPENHO PELO FORNECEDOR (regra geral).

( ) Il - OUTRO. Informar:
> A.3-PRAZO PARA FINALIZACAO TOTAL DOS SERVICOS (SE HOUVER): 1 dia util
> A.4 - ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO(S) PRAZO(S) DE EXECUCAO:

(X)1-NAO.

( ) I1 - SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa e respectiva compro-
vacdo de fato superveniente, aceito pela Institui¢do.

( ) B-REGRAS (DEFINIDAS PELA UNIDADE SOLICITANTE):

( ) C- DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO II - Especificagdes Técnicas Detalhadas. (INCLUIR AO
FINAL DO DOCUMENTO).

| 3.5 REGRAS DE GARANTIA

3.5.1 REGRAS GERAIS:

( ) A-NAO SE APLICA, POIS O CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR NAO E APLICAVEL AO OBJETO
DA DISPENSA DE LICITAGAO E NAO HA EXIGENCIA DE GARANTIA ACESSORIA.

(X)) B - GARANTIA LEGAL PARA TODOS OS ITENS, CONFORME PRAZOS E CONDICOES DEFINIDOS NO
CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.

( ) C- GARANTIA CONTRATADA (SERVIGCO ACESSORIO) PARA TODOS OS ITENS.
> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATAGAO DE GARANTIA:

( ) D - HIBRIDO (PARTE DOS ITENS COM GARANTIA LEGAL E PARTE DOS ITENS COM GARANTIA
CONTRATADA)

> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATACAO DE GARANTIA:
> INDICACAO DO(S) ITEM(NS):
o GARANTIA LEGAL:
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o GARANTIA CONTRATADA:
( ) E- DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificacdes Técnicas Detalhadas. (INCLUIR AO
FINAL DO DOCUMENTO).
3.5.2 REGRAS DA GARANTIA CONTRATADA: (Somente para opgoes C ou D do item 3.5.1)
3.5.2.1 EXECUTOR DA GARANTIA:

( ) A- CONTRATADO. (REGRA GERAL)
( ) B - FABRICANTE. (EXCECAO)

o Justificar a exigéncia de garantia do fabricante:
3.5.2.2 DURACAO, contado da data do recebimento dos servigos:

( JA-____ DIAS.

()B-___ MESES.

( ) C- GARANTIA PEDURARA CONTINUAMENTE DURANTE TODA A VIGENCIA CONTRATUAL (SERVI-
COS CONTINUOS)

o Justificar prazo de duragao definido:

3.5.2.3 PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo MPBA:
() A-____ HORAS. Contagem — Escolher UMA opgdo: () Uteis ( ) Corridos
()B-_____ DIAS. Contagem — Escolher UMA opcdo: () Uteis ( ) Corridos
( ) C-OUTRO (S). Indicar:

3.5.2.4 FORMA DE EXECUCAO DO ATENDIMENTO:
( ) A- ASSISTENCIA SEDIADA NA ZONA URBANA OU METROPOLITANA DE SALVADOR.
( ) B- ASSISTENCIA SEDIADA NO MUNICIPIO:
( ) C-ASSISTENCIA SEDIADA EM LOCAL A CRITERIO DA CONTRATADA.

( ) D- ON SITE, ISTO E, ASSISTENCIA PRESTADA DIRETAMENTE NA SEDE DO MPBA (EXCE(;Z\O).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maximo de __
( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

o O executor da garantia (conforme acima indicado) arcard com todas as despesas decorrentes
da reparacdo e/ou substituicdo de servigos/bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos
aos locais em que aqueles tenham sido executados (servicos) ou estiverem (bens), bem como
pelo transporte para sua oficina, se necessario;
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o Justificativa para a garantia on site:
( ) E-OUTRA. Especificar:

3.5.5.5 DETALHAMENTO DAS DEMAIS REGRAS DE EXECUGAO DA GARANTIA:

( ) A-NAO SE APLICA.
( ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

| 3.6 POSSIBILIDADE OU NAO DE SUBCONTRATACAO:

(X) A - VEDADA A SUBCONTRATACAO.
( )B-ADMITIDA A SUBCONTRATACAO PARCIAL DOS SERVICOS, CONFORME REGRAS ABAIXO:
> Indicar parcela(s) subcontratavel (eis):

> Indicar regras/condigcdes para subcontratacio:

3.7 MODELO DE GESTAO E FISCALIZACAO CONTRATUAL

3.7.1 DAS DISPOSICOES GERAIS:

3.7.1.1 Na forma das disposices estabelecidas na Lei Federal n? 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n2
14.634/2023, o CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a
gestao e fiscalizacao da contratacao, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as
irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execuc¢ao deste instrumento.

3.7.1.2 Incumbe a gestao e a fiscalizacao, na medida de suas competéncias institucionais, acompanhar e
verificar a perfeita execucao da contrata¢do, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

3.7.1.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugao descritos neste instrumento, e determinar
as providéncias necessdrias a correcdo de falhas, irregularidades e/ou defeitos, sem prejuizos das sangGes

contratuais legais;

3.7.1.2.2 Transmitir a CONTRATADA as instrugBes, e comunicar alteragdes de prazos ou roteiros, quando
for o caso;

3.7.1.2.3 Promover, com a presenca da CONTRATADA, a verificagao dos servigos ja efetuados;

3.7.1.2.4 Esclarecer as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se
necessdrio, parecer de especialistas;

3.7.1.2.5 Manter anotacdao em registro préprio de todas as ocorréncias relacionadas a execugao do
contrato, determinando o que for necessario para a regularizagao das faltas ou dos defeitos observados;

3.7.1.2.6 Informar aos seus superiores, em tempo habil para a ado¢dao das medidas convenientes, a

situacdo que demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua competéncia (Lei Estadual/BA n®
14.634/2023; art. 12, §22 e Lei Federal n2 14.133/2021, art. 117, § 29).
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3.7.1.3 A fiscalizagao, pelo CONTRATANTE, ndo desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a
perfeita execucao do objeto contratual.

3.7.1.3.1 A auséncia de comunica¢do, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, nao
exime a CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste instrumento.

3.7.1.4 O CONTRATANTE podera recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de servigos que
ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade

com as condicOes deste instrumento, ou ainda que atentem contra a seguranca de terceiros ou de bens.

3.7.1.4.1 Qualquer servigo ou bem considerado nao aceitdvel, no todo ou em parte, devera ser refeito pela
CONTRATADA, as suas expensas;

3.7.1.4.2 A ndo aceitacao de algum servico ou bem, no todo ou em parte, nao implicara na dilagcao do prazo
de execucao, salvo expressa concordancia do CONTRATANTE.

3.7.1.5 Para fins de fiscalizacdo, o CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, os
documentos relacionados com a execugdo do presente instrumento.

3.7.1.6 A gestao e a fiscalizagdo contratual observardo, ainda, as normas e regulamentos internos do
Ministério Publico do Estado da Bahia disciplinadores da matéria.
3.7.2 DAS DISPOSIC@ES ESPECIFICAS RELATIVAS AO OBJETO CONTRATADO:

(X)) A-NAO SE APLICA, SENDO APLICAVEIS APENAS AS DISPOSICOES GERAIS ELENCADAS NO ITEM
3.7.1.

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAMENTE RELACIONADAS AO OBJETO CONTRATUAL:

3.7.3 DAS INFRAGOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:

3.7.3.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢des administrativas previstas nas Lei Federal n? 14.133/2021 e Lei
Estadual/BA n? 14.634/2023, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e devido processo
administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditério e a ampla defesa.

3.7.3.2 Comete infracdo administrativa, nos termos da Lei Federal n2 14.133/2021, a CONTRATADA que:

3.7.3.2.1 Der causa a inexecucao parcial do contrato;

3.7.3.2.2 Der causa a inexecug¢do parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.3.2.3 Der causa a inexecugdo total do contrato;
3.7.3.2.4 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

3.7.3.2.5 Ensejar o retardamento da execugao ou da entrega do objeto da contratagdo sem motivo
justificado;

3.7.3.2.6 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaragao falsa durante a execugdo do contrato;
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3.7.3.2.7 Nao celebrar o contrato ou ndao entregar a documentagdo exigida para a contratagdao, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.3.2.8 Praticar ato fraudulento na execugao do contrato;
3.7.3.2.9 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.7.3.2.10 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;
3.7.3.3 Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima descritas as seguintes sangdes:

3.7.3.3.1 Adverténcia, quando a CONTRATADA der causa a inexecug¢do parcial do contrato, sempre que
ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §29, da Lei Federal n2 14.133/2021);

3.7.3.3.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos itens 3.7.3.2.2 a
3.7.3.2.4 acima, sempre que nao se justificar a imposi¢cdo de penalidade mais grave (art. 156, §42, da Lei
Federal n2 14.133/2021);
3.7.3.3.3 Declaragao de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos
itens 3.7.3.2.5 2 3.7.3.2.10, acima, bem como nas alineas 3.7.3.2.2 a 3.7.3.2.4, que justifiquem a imposi¢ao
de penalidade mais grave (art. 156, §59, da Lei Federal n2 14.133/2021);

3.7.4 DAS MULTAS:

(X)) A - APLICAM-SE AS DISPOSICOES ABAIXO ELENCADAS:

3.7.4.1 Moratédria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatoria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, para as infracGes a
seguir descritas:

3.7.4.2.1 Apresentar documentacgao falsa ou prestar declaracao falsa durante a execug¢do do
contrato;

3.7.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou nao entregar a documentacao exigida para a contratacao,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execugao do contrato;
3.7.4.2.4 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.7.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.7.4.3 Compensatodria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes
baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecucao total do contrato;

3.7.4.3.2 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;
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3.7.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa serd de 10% (dez por cento) sobre o valor total do
contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecugao parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecugao parcial do contrato que cause grave dano a Administra¢do ou
ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execucao ou da entrega do objeto da contratagao sem
motivo justificado;

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAS:

3.7.4.1 Moratdria de xxx % (xxxx por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatdria de xxx % (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes a
seguir descritas:

3.7.4.2.1 Apresentar documentagdo falsa ou prestar declaragao falsa durante a execugdo do
contrato;

3.7.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou ndao entregar a documentagado exigida para a contratagao,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execugao do contrato;
3.7.4.2.4 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.7.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.7.4.3 Compensatoria de xxx % (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragles
baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecugao total do contrato;

3.7.4.3.2 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.7.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa sera de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do
contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecugao parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administra¢ao ou
ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execugao ou da entrega do objeto da contratagdo sem
motivo justificado;

Obs.: As multas ndo podem ser inferiores a 0,5% e nem superiores a 30% do valor global da
contratacdo, nos termos do artigo 162 e seguintes da Lei Federal n2 14.133/2021.
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| 3.8 CONDICOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO (PARA FINS DE FATURAMENTO)

3.8.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 1 dia corrido (regra geral), contados:
(X)) A - DA FINALIZACAO DOS SERVICOS.
( ) B-DA ENTREGA DA NOTA FISCAL/FATURA.

( ) C- OUTRO. Indicar:

3.8.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 1 dia corridos, contados do recebimento provisério.
3.8.3 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE SERVICO(S) REJEITADO(S):

( )A-NAO SE APLICA.

(X) B - PRAZO:

(X)B.1 —2 HORAS. Contagem: (escolher UMA opgdo): ( ) Uteis (X ) Corridos
( )B.2 —01DIA. Contagem: (escolher UMA opcdo): ( )Uteis (X ) Corridos
( )B.3 - OUTRO (S). Indicar:

3.8.4 DEMAIS REGRAMENTOS:

3.8.4.1 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as condi¢cbes
pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier, decidir pelo recebimento, neste caso com as deducbes
cabiveis;

3.8.4.2 Os servicos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificacdes
constantes neste instrumento, devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos nos prazos definidos neste
instrumento, a contar da notificagdo da CONTRATADA, as suas custas, sem prejuizo da aplicagdo das
penalidades;

3.8.4.3 Eventual instabilidade na prestagdao do servico devera ser suprida no prazo maximo do item 3.8.3
assegurado a CONTRATADA a possibilidade de adogdo de eventual solugdo alternativa, neste prazo, a fim de
segurar a continuidade da prestagdo do servico;

3.8.4.4 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a
reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que
se verificarem vicios, defeitos ou incorre¢des resultantes da execu¢dao ou materiais empregados, cabendo a
fiscalizagdo ndo atestar o recebimento dos servigos até que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que
possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisério;

3.8.4.5 O recebimento definitivo do objeto deste instrumento sera concretizado depois de adotados, pelo
CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 140 da Lei Federal n? 14.133/2021 e, no que couber,
da Lei Estadual de n2 14.634/2023, devendo ocorrer nos prazos definidos neste instrumento;

3.8.4.6 O aceite ou aprovacao do objeto pelo CONTRATANTE nao exclui a responsabilidade da CONTRATADA
por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes estabelecidas neste instrumento e no processo de
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Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao CONTRATANTE, inclusive,
as faculdades previstas na Lei Federal n.2 10.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.9 DOS PRECOS

3.9.1 ABRANGENCIA:

(X ) A - OS PRECOS CONTRATADOS ENGLOBAM TODOS E QUAISQUER CUSTOS NECESSARIOS AO FIEL
CUMPRIMENTO DA CONTRATAGCAO.

> A.1- Englobam, exemplificativamente, todos os custos relativos a remuneracgées, encargos soci-
ais, previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal designado pelo fornecedor para a execugao
do objeto, transportes de qualquer natureza, depreciagao, aluguéis, administracdo, tributos e
emolumentos.
> A.2 - Demais regramentos (se houver):
( ) B-ITENS OU CUSTOS NAO INCLUSOS NOS PRECOS PACTUADOS:
3.9.2 CRITERIOS PARA DEFINICAO DOS PRECOS:
( ) A-VALOR MENSAL FIXO.
( ) B-VALOR UNITARIO POR SERVICOS.

(X) C- VALOR GLOBAL CONTRATADO, RELATIVO A COMPLETA EXECUCAO DOS SERVICOS.

( ) D-OUTRO. Indicar:

| 3.10 REGRAS DE FATURAMENTO

3.10.1 PERIODICIDADE DE FATURAMENTO(S):
( ) A- MENSAL.

( ) B - MULTIPLOS FATURAMENTOS, SENDO CADA UM REALIZADO APOS A EXECUGAO DE CADA
PEDIDO / EMPENHO EMITIDO.

(X)) C- EM PARCELA UNICA:

( X ) C.1- AO FINAL DE TODA A EXECUCAO CONTRATUAL E RECEBIMENTO DO OBJETO (Regra
geral).
( ) C.2-OUTRO. Indicar:

( ) D - PARCELADO:

( ) D.1- QUANTIDADE DE PARCELAS:
( ) D.2 - DEFINICAO DOS MONTANTES DAS PARCELAS:
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( ) E- OUTRO (A). Indicar:

3.10.2 CONDIGOES ESPECIFICAS PARA FATURAMENTO:

(X ) A -NAO SE APLICA, sendo necessaria somente a apresentacio de nota fiscal/fatura e certiddes de
regularidade fiscal e trabalhista, conforme item 3.11.1 (abaixo).

( ) B-REGRAS E/OU DOCUMENTOS EXIGIDOS, para além dos indicados na op¢do A. Especificar:

| 3.11 REGRAS PARA PAGAMENTO E ATUALIZACAO MONETARIA

3.11.1 O faturamento referente ao objeto deste instrumento serd efetuado na periodicidade indicada no item
3.10.1, mediante apresentacdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a presta¢do dos servigos e
certiddes de regularidade cabiveis, bem como consulta a situacdo de idoneidade da CONTRATADA,
documentagdo que devera estar devidamente acompanhada do TERMO DE RECEBIMENTO pelo
CONTRATANTE;

3.11.2 Os pagamentos serdao processados no prazo de 20 (vinte) dias Uteis, a contar da data de apresentagao
da documentacgado indicada no item 3.11.1, desde que nao haja pendéncia a ser regularizada;

3.11.3 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da apresentacao
da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.11.4 As faturas far-se-ao acompanhar da documentacao probatdria relativa ao recolhimento dos tributos
gue tenham como fato gerador o objeto contratual;

3.11.5 O CONTRATANTE realizard a retencao de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributdria, de
acordo com a legislacao vigente;

3.11.6 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancdria, para crédito em conta corrente e agéncia
indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de movimentacao oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.11.7 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, serd
calculada considerando a data do vencimento da obrigacao e do seu efetivo pagamento, de acordo com a
variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 3.11.2 e 3.11.3.

3.11.7.1 Para efeito de caracterizagdo de mora imputavel ao CONTRATANTE, ndo serdo considerados
eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia,
compreendido entre o final do més de dezembro e 0 més de janeiro do exercicio subsequente, decorrentes
de circunstancias alheias a vontade das partes, isto é, por for¢a de bloqueio de rotinas no sistema estadual
obrigatoriamente utilizado para a execugao dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

| 3.12 REAJUSTAMENTO

( ) A-PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. REGRAS:
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> indice oficial para o célculo da variagao de pregos:
( )A.1-INPC/IBGE.
( ) A.2-OUTRO. Indicar:

> A eventual concessao de reajustamento fica condicionada a apresenta¢ao de requerimento for-
mal pela Contratada, apos o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data do orca-
mento estimado pela Administracao.

> Na hipétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze) meses,
sendo o termo inicial o0 més de apresentacao do orcamento estimado pela administragao e
termo final o més que antecede a data de aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de execuc¢ao de servigos formali-
zados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados do orcamento estimado pela ad-

ministragao.

> Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir
dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

(X ) B - NAO E CABIVEL A PREVISAO DE REAJUSTAMENTO DURANTE A VIGENCIA ORIGINARIA DO
CONTRATO, dadas as regras de pagamento e a natureza dos servigos. *

Na hipdtese de prorrogacdo do prazo de vigéncia, os pregos pactuados serdo passiveis de
reajustamento, conforme as seguintes regras e condigdes:

» indice oficial para o calculo da variagdo de pregos:
(X ) B.1- INPC/IBGE.
( )B.2-OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentag¢ao de requerimento for-
mal pela Contratada, apds o transcurso do prazo total de execugao dos servigos contratados.

> Na hipotese de reajustamento, adotar-se-d4 como referencial o acumulado de meses decorridos
entre a apresenta¢do da proposta de precos e o encerramento do prazo inicial de duragao da
execug¢do contratual.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos ao novo periodo de vigéncia contratual.
* Obs.: Aplicavel especialmente para contratagdes de licenciamentos de uso e servicos de garantia que

perduram por mais de 12 meses (24 ou 36 meses, usualmente), mas cujo pagamento ocorre no inicio
da vigéncia contratual.

3.13 DEFINICAO DE VIGENCIAS

3.13.1 VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS (ARP):
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(X ) A - NAO SE APLICA (N3o se trata de registro de precos).
( ) B-VIGENCIA DA ARP:
> Prazo de vigéncia da ARP: _____ meses. (Limitado a 01 ano)

» Possibilidade de prorrogacdo de prazo de vigéncia:

( JNAO ( )SIM (Limitado ao total de vigéncia da ARP de 2 anos)

3.13.2 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO:
(X ) A - CONTRATAGCOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO:

(X)A.1- 3 meses, contados do recebimento do empenho pela contratada.

( JA2- dias, contados do recebimento do empenho pela contratada.
( J)A3- meses, contados a partir do dia__de de 202x (previsdo inicial).*
( JA.4- dias, contados a partirdo dia _de de 202x (previsao inicial).*

Obs.: Nas opgOes A.3 e A.4, a data informada deverd ser posterior a previsdo de realizagdo do
empenho.

( ) B- CONTRATAGOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO:

( )B.1- ___meses/ ___ anos, contados a partir da

( ) Opgaol: Data certa (previsao inicial): de de 202X.

( ) Opgao 2: Da data da (ultima) assinatura.

( )B.2- ___dias, contados a partir da

( ) Opgaol: Data certa (previsao inicial): de de 202X.

( ) Opgao 2: Da data da (ultima) assinatura.

3.13.3 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA:
(X) A - NAO SERA ADMITIDA A PRORROGAGAO DO PRAZO DE VIGENCIA.
( ) B—SIM. SERA ADMITIDA A PRORROGACAO MEDIANTE CELEBRACAO DE ADITIVO PARA TAL FIM.

» Justificativa:

3.14 DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
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3.14.1 OBRIGACOES GERAIS:

3.14.1.1 Promover a execuc¢ado contratual de acordo com as especificagdes técnicas e exigéncias constantes no
presente instrumento, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e hordrios de expediente do
CONTRATANTE, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas,
defeitos ou falta de pessoal e/ou material;

3.14.1.1.1 A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigacdes constantes deste instrumento e em seus
anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execuc¢ao do objeto;

3.14.1.2 Prestar diretamente os servigcos ora contratados, ndao os transferindo a outrem, no todo ou em parte,
observando-se as regras para subcontratacao definidas neste instrumento;

3.14.1.3 Dispor de toda mao de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a execucao dos
servicos objeto deste instrumento;

3.14.1.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo da mdo de obra necessaria
para a completa e eficiente execugao dos servigos objeto deste instrumento;

3.14.1.5 Manter durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as obriga¢Bes assumidas,
todas as condigdes exigidas para a contratagao;

3.14.1.6 Assegurar que os servigos objeto deste instrumento ndo sofram solugao de continuidade durante
todo o prazo da sua vigéncia;

3.14.1.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacGes previstas em Acordo, Convengdo, Dissidio
Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pela contratagdo, por todas as obrigagdes
trabalhistas, sociais, previdencidrias, tributarias e as demais previstas em legislacdo especifica, cuja
inadimpléncia nao transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE;

3.14.1.7.1 A eventual reten¢dao de tributos pelo CONTRATANTE nao implicard na responsabilizacao
deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA;

3.14.1.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo, contendo descri¢do dos servigos, indicacdo de
quantidades, precos unitarios e valor total, observando-se, ainda, o quanto disposto nos itens 3.10 e 3.11
deste instrumento;

3.14.1.9 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execu¢dao do objeto, bem como por todo e
qualquer dano causado a Administragdo ou terceiros, ndo reduzindo essa responsabilidade a fiscaliza¢do ou o
acompanhamento da execugdo contratual pelo CONTRATANTE, que ficarda autorizado a descontar dos
pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

3.14.1.10 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvards junto as reparticdes competentes que,
porventura, sejam necessarios a execugao do contrato;

3.14.1.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagbes, pelo
CONTRATANTE, de refazimento de servigos que nao estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo
com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢Ges deste instrumento ou do processo de
dispensa de licitagdo que o originou, providenciando sua imediata corre¢do ou realizagdo, sem 6nus para o
CONTRATANTE;
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3.14.1.12 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia anormal
ou acidente que se verifique no local dos servicos;

3.14.1.13 Prestar todo esclarecimento ou informagdo solicitada pelo CONTRATANTE ou por seus prepostos,
garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos a
execuc¢ao do servico;

3.14.1.14 Paralisar, por determinacao do CONTRATANTE, qualquer atividade que ndo esteja sendo executada
de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranca de pessoas ou bens de terceiros.

3.14.1.15 Nao permitir a utilizacao de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condi¢ao de
aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizacao do trabalho do menor de dezoito anos
em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

3.14.1.16 Nao contratar, durante a vigéncia do contrato, cénjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE, ou do fiscal ou do gestor do
contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo Unico, da Lei 14.133/2021;

3.14.1.17 Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento do contrato;

3.14.1.18 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municipal, as normas de
seguranga do CONTRATANTE;

3.14.1.19 Cumprir, durante todo o periodo de execu¢do do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para
pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem como as reservas de
cargos previstas na legislacdo (art. 116 da Lei Federal n2 14.133/2021);

3.14.1.20 Permitir e oferecer condigbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigéncia deste

instrumento, fornecendo informacdes, propiciando o acesso a documentagdao pertinente e a execuc¢ao
contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.14.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X ) A - NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais de-
finidos em lei e no subitem anterior.

( ) B - OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

| 3.15 DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

3.15.1 OBRIGACOES GERAIS:

3.15.1.1 Fornecer as informagGes necessarias para que a CONTRATADA possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.15.1.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo da contratagao, nos termos e condigdes previstos nos
itens 3.10 e 3.11 deste instrumento;
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3.15.1.3 Permitir o acesso da CONTRATADA as instalacdes fisicas do CONTRATANTE, nos locais e na forma
eventualmente necessarios para a execug¢do dos servicos;

3.15.1.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢Ges de realizacdo previstos na
contratagao, notificando a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou irregularidades
constatadas na execugao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.15.1.5 Fornecer a CONTRATADA, mediante solicitacdao, atestado de capacidade técnica, quando o
fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condigOes
previstas neste instrumento.

3.15.1.6 Explicitamente emitir decisdao sobre todas as solicitacGes e reclamacgdes relacionadas a execug¢ao da
presente contratacao, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatérios
ou de nenhum interesse para a boa execucao do ajuste, observando os seguintes prazos:

3.15.1.6.1 A administragado tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do protocolo do
requerimento sobre o qual devera se manifestar, admitida a prorroga¢ao motivada, por igual periodo;

3.15.1.6.2 A administragdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do requerimento,
para responder a eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econémico-financeiro da
contratagao;

3.15.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X) A-NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

( ) B - OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

| 3.16 INDICAGCAO SOBRE A NECESSIDADE DE GARANTIA CONTRATUAL, COM PERCENTUAL

(X) A - NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL.
( ) B - SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL, CONFORME REGRAS ABAIXO:
> B.1 Percentual exigido:

( )1- 5% (cinco por cento).
( )I1- OUTRO*. Indicar: ___ % ( por cento).

o Justificativa para garantias com percentual superior a 5% (e limitadas a 10%) do valor
inicial da contratacgao:

» B.2 Prazo para apresentagéo da garantia: dias apds assinatura do contrato.

» B.3 Prazo de duragao da garantia contratual na modalidade seguro-garantia:
( )1-AMESMA DA CONTRATACAO.

()n- dias/meses apos a vigéncia da contratacdo.

3.17 INFORMAGOES ORCAMENTARIAS |
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CONFORME FORMULARIOS DE INFORMACOES ORCAMENTARIAS ANEXOS AO EXPEDIENTE DE
CONTRATAGAO.

3.18 RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

MATRICULA: 353.942
NOME DO SERVIDOR: DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES
UNIDADE ADMINISTRATIVA: PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA

INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

Documento assinado digitalmente

Vi b DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES
g Wl Data: 09/06/2025 11:47:10-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Obs.: O documento devera ser assinado digitalmente pelo servidor responsavel pelo preenchimento. Inserir
no processo SEI no formato PDF.
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APENSO |

TABELA INDICATIVA DOS ITENS DE SERVICO A SEREM CONTRATADOS

Feira de Santana no dia 10 de junho de 2025

UNIDADE Cédigo do item de
ITEM DESCRICAO DO SERVICO DE QUANTIDADE servigo, com
MEDIDA descricao*
13757
Instalacdo /
Servico de sonoriza¢dao, com aluguel de Manutencdo /
01 equipamentos, no auditério da PJR Unidade 01 Operacio / Locagio —

Equipamento de Luz /
Imagem / Som

* Verificar em: https://catalogo.compras.gov.br/cnbs-web/busca

Obs.: Informar o cédigo do item de servigo com a respectiva descrigao.
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Em atengdo ao Despacho CEACC 1565262, informo que:

MANIFESTACAO

Item 2: A proposta selecionada atende adequadamente a demanda institucional, em que pese tenha sido apresentada fora dos parametros
solicitados no e-mail de pedido de cotagdo.

Item 3: Na manifesta¢do (doc 1564482), em vez de "03/06/2025", leia-se:"10/06/2025", que ¢ a data correta da reunido.

Itens 4 e 4: A presente dispensa de licitagdo foi encaminhada em paralelo a SGA, para deliberagdo, a fim de otimizar o tempo de tramitagio
dada a urgéncia do pedido.

Danicelle Miranda Almeida das Neves

Gestora Administrativa IV

Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 09/06/2025, as 12:01, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sist i t Xt ?
y acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1565377 e o cédigo CRC 24AC4CF6.

19.09.00872.0017067/2025-06 1565377v3
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitaciio néo eletrdnica, instruido com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021 e Estadual/BA n° 14.634/2023,
catalogada nesta unidade sob on® 137/2025, encaminhado pela Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, para prestacdo de servicos de
sonorizacio, com aluguel de equipamentos, para reunifio tematica de elaboracio do termo de Cooperaciio da Bahia pela Paz.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de prego, sendo obtidas 02 (duas) propostas. Deste modo, a proposta mais vantajosa
para a Instituicdo ¢ a da empresa WI-FI SERVICO E COMERCIO LTDA, CNPJ n°10.192.671/0001-55, pelo prego total de R$ 9.000,00 (nove mil reais),
conforme proposta 1564463

Registra-se que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 40.101/0023 — Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, conforme
Declaragdo - Executor Orgamentario (doc 1564483).

E valido salientar, ainda, que, em que pese se trate de contratagdo cuja andlise da Assessoria Técnico Juridica encontra-se dispensada, conforme disposto no
artigo 17, I do Ato Normativo 048/2024, e nao havendo sido estabelecido parecer sistémico para balizar a andlise da conformidade processual, esta Diretoria
tomou por base o opinativo que consta acostado no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63, para contratagdo por Dispensa de Licitagdo fundamentada
na Lei Federal n® 14.133/2021. No referido procedimento foi exarado o Parecer N° 30/2024 da Assessoria Técnico Juridica da Superintendéncia de Gestio
Administrativa (doc 0934308) o qual indicou pardmetros para analise da instru¢do procedimental em tais tipos de contratagdo, conforme segue abaixo detalhado:

1. Necessidade de atentar-se ao artigo 72 da Lei Federal n® 14.133/2021, o qual exige de maneira obrigatoéria os seguintes documentos, todos constantes do
presente expediente:

a) Documento de Formalizagdo da Demanda - anexado aos autos;
b) Estimativa da despesa - cotagdo com fornecedores;
c¢) Parecer juridico e pareceres técnicos - dispensavel;

d) Demonstragdo da compatibilidade dos recursos orgamentarios - anexado aos autos como documentos "Declaragdo - Executor Orgamentario" e
"Manifestagéo - Gestor Or¢amentario";

e) Comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima (sendo facultada a qualificacdo técnica) - anexado
aos autos (cartdo CNPJ, contrato social, certiddes de regularidade e outros);

f) Razdo da escolha do contratado - constante na Tabela de Precos Orgados;
g) Justificativa do prego - constante na Tabela de Precos Orgados;

h) Autorizacdo da autoridade competente - constante na Manifestacdo do Gestor Or¢amentario.

2. Na oportunidade, a Assessoria Técnico Juridica pontuou a necessidade da seguinte complementacdo da instrucdo, os quais seguem abaixo indicados com a
respectiva indicagdo do cumprimento pela Unidade Demandante:

a) Que a Unidade Gestora apresente a justificativa da escolha dos fornecedores para fins de realizagdo da pesquisa, conforme informado na Tabela de
Pregos Orgados;

b) A juntada de declaragdo de que a empresa a ser contratada cumpre o art. 7°, XXXIIT da CF/1988, bem como declaracdo exigida pela Resolugdo
CNMP n° 37/2009 - anexadas aos autos;

¢) Justificativa para a ndo realizagdo do procedimento previsto no art. 75, §3°, da Lei Federal n° 14.133/2021 - constante no Termo de Referéncia;

d) Que o setor responsavel pelo pagamento informe se ha possibilidade de pagamento por meio de cartdo de pagamento e, em caso negativo,
justifique nos autos a impossibilidade - manifestagdo DICOFIN 0938722 acostada no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63;

¢) Que a unidade demandante se manifeste acerca da previsdo da despesa no Plano de Contratagdes Anual - PCA, considerando o quanto
estabelecido no art. 15 do Ato Normativo n® 004/2024 - conforme Documento de Formalizagdo da Demanda, a unidade informou que a despesa
NAO SE ENCONTRA PREVISTA NO PCA de modo que para a autorlzagao da presente contratagao ¢ indispensavel a autorizacio da

E oportuno salientar que o procedimento para a contratacio pretendida foi encaminhado pela unidade gestora para analise de conformidade por esta
Coordenagao de Elaboracdo e Acompanhamento em 09/06/2025. Deste modo, em que pese ter sido imprimida celeridade ao expediente, a unidade demandante
foi alertada acerca da exiguidade dos prazos para conclusdo do procedimento em tempo habil para a realizagdo do evento.

Apbs analise da instrugdo do processo em epigrafe com base nos parametros acima delineados, verifica-se que o mesmo estd em conformidade, resguardando-se
a responsabilidade pelas informagdes prestadas por cada uma das unidades envolvidas. Informamos, ainda, que o referido processo ndo havera celebragdo de
contrato. A formalizagdo se dard apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que, em que pese as especificidades observadas na execugio
do objeto contratado, o instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatorio, conforme disposto no art. 95 da Lei Federal n° 14.133/2021, de modo que a opgdo pela
contrata¢do sem tal meio de formaliza¢ao coube a Unidade Gestora dos recursos.



Caso a decisdo do Superintendente seja pela autorizagdo da referida contratagéo, solicitamos informar um niimero de portaria para designagéo de gestor e
fiscaliza¢do da contratagdo, tendo em vista os servidores indicados na Manifestagdo do Ordenador de Despesas.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo. Registramos, especialmente, a
necessidade de elaboracdo de manifestacio decisiva/autorizaciio a fim de que possamos dar cumprimento a publicacdo da mesma no Portal Nacional de
Contratagdes Publicas - PNCP.

Paula Souza de Paula Marques
Assistente de Gestao III
Coordenagdo de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gestdo Ill, em 09/06/2025, as 12:10, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura lj
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?.

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 1565400 e o codigo CRC 37E2E1EF.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A DCCL/Coordenacio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

Considerando a instrugdo processual, com fundamento nas Leis Federal n® 14.133/2021 e Estadual/BA n° 14.634/2023, bem como as
informagdes prestadas por essa Coordenagdo (doc. 1565400), autorizo a dispensa de licitagdo catalogada nessa unidade sob o n® 137/2025, em favor da empresa
WI-FI SERVICO E COMERCIO LTDA, CNPJ n° 10.192.671/0001-55, pelo preco total de R$ 9.000,00 (nove mil reais) conforme proposta 1564463, para
prestagdo de servigos de sonorizagdo, com aluguel de equipamentos, para reunido tematica de elaboragdo do termo de Cooperagdo da Bahia pela Paz, conforme
informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda (doc. 1564461) e no Termo de Referéncia (doc. 1564462).

Em tempo, informo o niimero da Portaria - 299/2025, relativa as indicagdes de gestor e fiscais da contratagao.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e ado¢ao das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 09/06/2025, as 14:42, conforme Ato Normativo n°

.., &

assinatura 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site h i.sistemas.m ntrol xtern
" acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 |nformando o codigo verlflcador 1565683 eo codlgo CRC 12C51 EOE.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N° 299/2025

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigdes legais e,
considerando o expediente n° 19.09.00872.0017067/2025-06, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestéo e fiscalizagdo da contratagdo decorrente da Dispensa de Licitagdo n° 137/2025, relativo a prestagéo de servigos de
sonorizagdo, com aluguel de equipamentos, para reunido tematica de elaborag¢do do Termo de Cooperagdo Bahia pela Paz.

GESTOR DO CONTRATO: Danielle Miranda Almeida das Neves, matricula 353.942.

FISCAL ADMINISTRATIVO e TECNICO: Maria de Fatima Oliveira Lima, matricula 351.878.
SUPLENTE: Edson Cabral de Souza Junior, matricula 352.157.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 09/06/2025, as 15:27, conforme Ato Normativo n°
Sitoptuck 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
L acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1566020 e o codigo CRC B6941B2A.

19.09.00872.0017067/2025-06
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09/06/2025, 15:20 Portal Nacional de Contratacdes Publicas

= " Portal Nacional de Contratacées Publicas Q

A > Editais

Ato que autoriza a Contratacao Direta n°® 109/2025

Ultima atualizagcdo 09/06/2025

Local: Salvador/BA ()rgéo: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Unidade compradora: 926302 - EBA - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA

Modalidade da contratagao: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, |l

Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta  Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de prego: Nao
Fonte orgamentaria: Nao informada

Data de divulgagao no PNCP: 09/06/2025  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagao PNCP: 04142491000166-1-000151/2025  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Prestacao de servicos de sonorizacao, com aluguel de equipamentos, para reuniao tematica de elaboracao de Termo de
Cooperacao Técnica Bahia pela Paz, em Feira de Santana

Informagao complementar:

Dispensa de licitagao N° 137/2025 - Unidade Gestora: 40.101/0023 - Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA
VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

COMPRA
R$ 9.000,00
. R$ 9.000,00
Itens Arquivos Historico
Numero Descrigao » Quantidade Valor unitario estimado -
1 Instalagdo / Manuteng&o / Operagao / 1 R$ 9.000,00

Locagao - Equipamentode Luz /
Imagem / Som Instalagao /
Manutencao / Operagao / Locagao -
Equipamentode Luz / Imagem / Som
O servigo contempla a locacao de
equipamentos para sistema
audiovisual, microfones, notebook,
teldo, datashow, iluminagao e pessoal

para operagao do sistema

Exibir. 1-1delitens Pagina
< Voltar

ﬁTKCI O NAL Criado pela Lei n°14.133/21, o Portal Nacional de Contratagcdes Publicas (PNCP) e
bE o sitio eletrénico oficial destinado a divulgacao centralizada e obrigatdria dos atos
A

CONTRATACOES

- exigidos em sede de licitacoes e contratos administrativos abarcados pelo novel
PUBLICAS dipfoma ¢ >

https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/151
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09/06/2025, 15:20

N https./portaldeservicos.gestao.gov.br
o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

\IBID

Banco Interamericano
de Desenvolvimento

SEBRAE

https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/151

Portal Nacional de Contratacdes Publicas
E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um
colegiado deliberativo com suas atribui¢ées estabelecidas no Decreto n° 10.764,
de 9 de agosto de 2021,

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construcao
de uma concepgao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacdes e dos arquivos relativos
as contratacoes disponibilizadas no PNCP por forca da Lei n® 14,133/2021 sao de
estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

acdo Publica

Texto destinado a exibicdo de informagdes relacionadas a licenca de uso.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente 2 PJR de Feira de Santana - Unidade de Execu¢do Orcamentaria, acompanhado da publicacdo da autorizagdo da Dispensa de
Licitagdo N° 137/2025 no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (Portal Nacional de Contratacdes Publicas - PNCP (www.gov.br) ) e no Portal do MPBA
( Wik / ).

Em virtude da ndo exigéncia legal de publicacdo das portarias de gestdo e fiscalizagdo, bem assim considerando que os servidores designados manifestaram
ciéncia da designagdo, registramos que deixamos de realizar as publica¢des no Didrio de Justiga Eletronico acerca das portarias designatorias.

Por fim, em atengdo ao quanto disposto no art.18, § 1° do Ato Normativo 036 de 09 de agosto de 2024, solicitamos que o servidor responsavel pela execucao
orcamentaria, quando da instru¢do do processo de pagamento, anexe 0 empenho com posterior remessa, concomitante, ao fiscal administrativo da
contratacio, para adogdo das providéncias relativas ao inciso I do art. 12; e a esta Coordenacdo, no prazo de 08 (oito) dias iteis, para divulgacdo do Portal
Nacional de Contratagdes Publicas, para fins do art. 94 da Lei Federal n® 14.133/2021.

Art. 18, § 1° O processo de pagamento deverd ser iniciado pelo servidor responsavel pela execugdo org iria da unidade gestora medi encarte do empenho
emitido, com posterior r ao fiscal administrativo da contratagdo, para adogdo das providéncias relativas ao inciso I do art. 12. (grifo nosso)

Art. 94. A divulgagdo no Portal Nacional de Contratagées Piblicas (PNCP) é condigdo indispensavel para a eficdcia do contrato e de seus aditamentos e deverda ocorrer
nos seguintes prazos, contados da data de sua assinatura:

1I - 10 (dez) dias uteis, no caso de contratagdo direta. (grifo nosso)

Nao havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagao, concluimos o presente expediente na unidade.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora- Administrativa
Coordenagio de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433

lﬂ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gestao Ill, em 09/06/2025, as 15:30, conforme Ato Normativo n°
asslnamn 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
= acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cadigo verificador 1566062 e o codigo CRC B8F68E18.
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